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Rokowania polsko-niemieckie 
o irakfaf handlowy

DwSe platformy niemieckie: handlowa i polityczna
Kraków, 24 czerwca. ! k iego w Polsce, przysługującego na podstawie 

T Gdvby ktoś r z u c i ł  pytanie, który z n a s z y c h ' artykułu 279 traktatu wersalskiego.  ̂
sąsiadów, wschodni czy zachodni, jest niewy-i 4) Ze swej strony Niemcy ogiaszają, ze^ne

ryskiego i jedynie akcja band dywersyjnych
obok drobniejszych uchybień może pójść na 
karb ujemnego salda stosunków polsko-rosyj
skich.

Niemcy nie nasyłają nam wprawdzie band 
dywersyjnych, ale nie dla braku dobrych chę
ci, tylko z obawy przed mocarstwami zacho
dnie mi, tudzież ze względu na opinję świata. 
Niemcy mogłyby zmobilizować ochotnicze ban
dy dywersyjne w sposób, na jaki dotąd nie 
zdobyły się sowiety. Ale za to mimo traktatu 
wersalskiego Niemcy kwestionują granice pol
sko-niemieckie, ciągną nas nieustannie przed 
forum Ligi Narodów lub Trybunału rozjemcze
go w Hadze, starają się szkodzić nam ekono
micznie zwłaszcza na polskim Górnym Śląsku, 
pracują nad zdyskredytowaniem nas w oczach 
Europy, a zwłaszcza Ameryki.

Tak wygląda nasz sąsiad zachodni. Zmiana 
może nastąpić dopiero wtedy, jeżeli okażemy 
silę, opartą na realnych podstawach, znajo
mość dokładną spraw spornych, a wreszcie
zimną krew.

Warunki te są konieczne zawsze, a więc tak
że w toczących się. obecnie rokowaniach o  trak
tat handlowy polsko-niemiecki. Niemcy trzy
mają się taktyki przewlekania i pogróżek, 
naszą rzeczą jest wytrzymać i przetrzymać.

Jak donoszą dzienniki niemieckie —  te źró
dła cytujemy celowo —  obie strony z powodu 
(Wyłaniających się trudności zgodziły się co do 
tego, aby przed zawarciem definitywnego tra
ktatu handlowego zawarto układ prowizorycz
ny na pewien okres czasu, który będzie po
zwalał na spokojne prowadzenie rokowań w 
sprawie właściwego traktatu. Potrzeba zawar
cia prowizorjum została uznana przez obie 
strony, gdyż nie ulega wątpliwości, żo znale
zienie kompromisu zwłaszcza w zakresie obrotu 
towarowego wymagać będzie dłuższego czasu.

Polska i Niemcy nie uzgodniły jeszcze do o- 
becnej chwili swoich poglądów w sprawie tego 
prowizorjum. Dla zrozumienia różnic poglą
dów podajemy poniżej postulaty obu stron.

.Warunki niemieckie dają się streścić jak na
stępuje:
. 1) Wzajemne udzielenie klauzuli największe
go uprzywilejowania w dziale taryf celnych*,

2) Prawo wjazdu i pobytu komisjonerów o- 
raz uregulowanie przesyłania próbek towarów.

3) Wstrzymanie likwidacji mienia niemiec-

przeważnie surowce, które nie podlegają cłom, 
natomiast Niemcy wwożą do Polski fabrykaty 
wysokiej wartości, dla których wwozu obniża
nie cła ma olbrzymie znaczenie. 0  ile zaś surow
ce polside dla Niemiec mają pierwszorzędne 
znaczenie, o tyle Polska może się obejść bez 
dużej ilości fabrykatów niemieckich, zastępu
jąc je fabrykatami innych państw.

Typow o politycznym postulatem, nie mają
cym  żadnego związku z rokowaniami o trak
tat handlowy, jest domaganie się Niemiec o za
przestanie likwidacji mienia niemieckiego na 
czas prowzorjum handlowego. Na ten postulat

ły sensację, ponieważ czescy socjalni demokra
ci należą do koalicji, a fakt, że jedno ze stron
nictw koalicji atakuje ministra spraw zagrani
cznych, wytwarza dziwną sytuację. j

Po posiedzeniu komisji zebrał się komitet 
wykonawczy stronnictw koalicyjnych na nara
dę celem zastanowienia się, jakie konsekwen
cje wynikną z tego ataku na Benesza.

larafiy sowlecks-alsmiectaie w spn 
ule paktu gwaraticyineso

mi. A  więc sprawa kontyngentu węgla ma po
służyć Niemcom jako pogróżka, mogąca wy
wrzeć nacisk na Polskę. Tymczasem —  jak do
nosi P. A. T. —  rząd polski kieruje się w tej 
sprawie następują,?cmi względami: Kontyngent 
węgla 100.000 to nie ma dla Polski ani gospo
darczego ani społecznego znaczenia. Konwen
cja genewska zezwala Polsce na wwóz w cią
gu trzech lat bez ceł produktów naturalnych i 
wyrobów z polskiej części Górnego śląska, 
przy ozem ilość tej produkcji nie może przekro
czyć ilości przesyłanych w latach 1911— 13. 
W  dniu 15 czerwca br. wspomniany okres 
trzechletni kończy się, wobec tego Niemcy 
mają prawo regulować sprawę importu do Nie
miec jednostronnie, o ile obie strony nie u łożą ; 
się. Niemcy —  jak wspomnieliśmy —  grożą o-| 
graniczeniem kontyngentu do 100.000 ton. — ' 
Niechże dowiedzą się, że na takim kontynen
cie Polsce nic nie zależy. j

Z drugiej zaś strony Polska musi przeciw
stawić się żądaniom Niemiec co do wzajemne-j 
go udzielenia klauzuli największego uprzywile
jowania w zakresie towarowo-celnym. Wzajem
ność bowiem w danym wypadku jest zupełnie 
nieuzasadnioną. Polska wwozi do Niemiec |

(Telegram własny „Nowej Reformy“).
Warszawa, 24 czerwca. Z Berlina donoszą: skwy, gdzie bawi londyński przedstawiciel so« 

polityczny rząd polski nie może zgodzić się ze Zwracają tu uwagę dłuższe narady zastępcy j wietów, wnioskują, że wszystkie te narady zo- 
Względów zasadniczych. sowieckiego komisarza spraw zagranicznych 1 stały spowodowane odpowiedzią Francji na

Ze swojej strony rząd polski przedłożył na- Litwinowa z ministrem spraw zagranicznych, wniosek niemiecki o pakcie bezpieczeństwa. — 
stępujące propozycje: Stresemannem, zwłaszcza, że te narady po-, »Berliner Ztg. a-m Mit! ag « dowodzi, że Y.ąd

1) Na okres prowizorjum obie strony zasto- przedziia dłuższa rozmowa posła niemieckiego, niemiecki zwrOcił się do Francji o wyjaśnienie 
sują zasadę wolności obrotu towarowego, po- w Moskwie Brockdorff-Rantzaita z ministrem'odpowiedzi, otrzymanej* w sprawie paktu i że 
legającego na tern, że obie strony zobowiążą Stresemannem. j tymczasem porozumiewa się z rządem sowiec-
się do: a) nie wprowadzania żadnych nowych Zważywszy, żê  przedstawiciel rządu sowie- kim i bez jego wiedzy nie udzieli odpowiedzi.
restrykeyj co do importu, b) nie korzystania z łów w Berlinie, Krestyński, wyjechał do Mo-! ----------------
zastrzeżeń we wzajemnym obrocie.

2) Na okres prowirojńm Polska gotowa jest 
dać Niemcom cały szereg ulg celnych, przy
znanych w drodze traktatów innym krajom za 
odpowiednią rekompensatą ze strony Niemiec, 
w tym samym przedmiocie. j

Jak widzimy, Polska stanęła na platformie 
handlowej; Niemcy stoją na dwóch platfor-! 
mach: handlowej i politycznej. Te platformy 
mogą stać;się przysłowiowemu stoikami.
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£@?eidwaxy $'j3k* P.CŁa zsiiewsźyt. czynnie ślep* komunistę Sonata
(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Paryż, 24 czerwca. Oczekiwana tu z wiel- apołeozował cywilizację sowiecką w przed- 
, • r - s s koe 111 zaciekawieniem dyskusja marokańska wieńsiwie do cywilizacji mocarstw zachodnich.0 F056©fif!!fi£ii5 pSŚSRO" rozpoczęła się w Izbie deputowanych przemó- Deputowany pułkownik Picau, wzburzony do

le n ie m  Pamlevego. Premjer powiedział m. i.: głębi, zareagował czynnie. Wywiązała się boj
ar liUłUMŁEl ! »Francja, wnosząc cywilizację do Maroka, ka tak że przewodniczący musiał zamknąć po-

Paryż, 24 czerwca (FAT). W  artykule oma- była ożywiona duchem na wskroś pokojo- siedzenie. ;
wiającym przyszłość stosunków niemiecko- wyrn. Abd-el-Krim znał pokojowe zamiary rzą- ^ ,
polskich, »Le Journal* pisze: »Niemcy starają du francuskiego i wiedział, że Francja nie my- i p a r ł m t  francuski uznał marskim- 
się wznowić, sprawę Gornego Śląska, zmusza- sli naruszać praw Hiszpanii.- Niestety agitacja . i ,  T wr n g^Nflf
jąc drogą nowych pretensyj Polskę do szuka- podjęta przez komunistów “przy współdziała- j SKl| POil&yfUJ FZĘUU
nia nowych rynków zbytu dla węgla i współ- mu tych, którzy się mienią deputowanymi Izby; Paryż, 24 czerwca (PAT). Na ostatniem po-, 
zawedmezenia w ten sposób z Angiją, oraz francuskiej, wytworzyła nastrój dla Francji siedzeniu Izby deputowanych Renaudel w

ir le n
(Telegram własny

Praga, 24 czerwca. W  komisji zagranicznej 
parlamentu wygłosił minister Benesz obszerne 
exposć o sytuacji międzynarodowej. Sprawo
zdanie ministra poświęcone zostało głównie 
omówieniu kwestji bezpieczeństwa, oraz pozo
stającej w ramach powyższego zagadnienia 
sprawy niemiecko-czeskiego traktatu arbitrażo
wego.

Obszerny ustęp expose poświęcił minister 
ostatniej konferencji Małej Ententy w Buka
reszcie, rokowaniom genewskim z Austrją i Wę 
grami, oraz Stosunkowi do Polski.

Nawiązując do oświadczenia z dnia 4 kwie
tnie b. r. w sprawie rokowań z Polską o trak
tat handlowy i arbitrażowy, minister zdaje 
krótkie sprawozdanie o swej podróży do War
szawy w celu podpisania ty cli umów. \

'Stosunki polsko-czeskie weszły —  zdaniem: 
ministra —  po umowach kwietniowych w now ą ' 
erę spokojnego i przyjaznego rozwoju i współ-'

danych o pokojowych
: powodu odwołuję się do wszystkich stronnictw] rządu. Pianleye i Briand udzeilili zadowałniają- 
feez różnicy partyjnej, ażeby współdziałały z cych wyjaśnień. Z kolei nastąpiła przerwa w o- 

t rządem, celem przywrócenia pokoju w Maro-jbradach, w czasie której socjaliści naradzali się 
jko«. ' [nad sprawą porządku dziennego kartelu, wy-
} Mowę premjera przyjęła Izba oldskami i to rażającego zaufanie dla rządu i doszli do zgo- 
;nie tylko na prawicy, ale i na lewicy skrajnej, dy na podstawie tekstu, który Izba przyjęła 
'Następnie Izba przeszła do obrad nad interpe-‘ 510 głosami przeciwko 30.

ii A l t  sotidiistfti) ffoncnsKich
przeelfflRo goblnetoul

i
„Nowej Reformy“).
działania. Podpisanie traktatu handlowego po- lacjami w sprawie Maroka. Komunista Doriot
siada ula obu stron doniosłe znaczenie. Zosta- —  —------   —
nie on przedłożony parlamentowi do ratyfikacji 
po zakończeniu obecnych rokowań, których ‘ 
konieczność stworzyła podwyżka polskiej ta- j 
ryfy celnej, przeprowadzona już po podpisaniu! 
traktatu.

Minister konstatuje, iż poza szeregiem umów ] Paryż, 24 -czerwca (AW). Stronnictwo socja-
gospodarczych, finansowych i administracyj- listycznoe odbyło dzisiaj głosowanie nad dal-
nycii, żadna inna umowa, jak o tem krążą s iu -’  ̂ „i * • v i * * «’ • • . . • tu t ‘ n i  szema rezoluciami. Za rezolucją posła Morela,cłiv. najmniei zas układy tajne, me były z Pol- . , ; . .
ską zawierane. iktora do Mtychmiastowego zerwania z

SOCJALIŚCI PRZECIW I polityką popierania gabinetu Painlevego, gło-
RENESZOWI. sowało 69 posłów socjalistycznych.

Po expose nastąpiła dyskusja, w której brali  ̂ Wniosek posła Reuaudela, domagający sie
ucLZiał czescy narodowi demokraci i Niemcy. warunkowego zerwania i ewentualnego wzno- 
Frzcbieg dyskusji był znamienny z tego powo- . . . . .  . . . .
du, że socjalni demokraci ostro atakowali Be- bierna kooperacji z mnemi grupami kartelu, o- 
uesza z powodu nie zamianowania Habrmana trzyma! 47 głosów, zaś wniosek posła Auriola 
posłem czeskim w Wiedniu. Ataki te wywoła- oświadczający się za kontynuowaniem dotych

czasowej polityki poparcia gabinetu, otrzyma! 
tylko 12 głosów. , l i : ! H

!! KONKURENCJA!
FLORJANSKA L. 36, W SIENI

A . R I E D L E R
poleca płótna, zefiry, materje, opale, jedwabie 

oraz wszelkie modne towary. isi»  łl NIEBYWALE If SPROSZĘ SIĘ 0S0-f ! i NISKIE CZNY i i i S.SCIE PRZEKONAĆ ■
F icrjań ska  3 6  w s ien l. FJsrjańska 3 6  w sia n i.

JERZY BRAUN.

Z nad lliu» 
Jordanu i Bosforu

(Wrażenia z podróży).
(Ciąg dalszy). ,

Ze Anglicy nie cieszą się tu sympatją świad
czą częste wypadki zaginięcia angielskich żoł
nierzy, którzy zresztą tylko po kilku razem 
wychodzą ha ulicę. Po u ro c z y s te j otwarciu 
kongresu w gmachu opery dzienniki arabskie 
wydrukowały wszystkie przemówienia przed
stawicieli państw, biorących udział w zjeździe, 
tylko o mowie Anglika, napisali tak: Ponieważ 
mowa reprezentanta Anglji była za długa i 
niewyraźnie wypowiedziana, zamieścić jej nie 
możemy. Oczywiste zlekceważenie. Zresztą 
Inglisz no good. Arabowie licząc w przyszło
ści na pomoc Indji w wyzwoleniu się, znają 
dokładnie nastroje tamtejszej ludności w sto
sunku do Anglików. Opowiadano mi, że na 
Kaukazie po zajęciu Baku przez Anglików hin
duscy żołnierze armji angielskiej odnosili się 
z wielką życzliwością do Rosjan i spotykając 
ich na ulicy, mówili: Rus good! ale potem zni
żając głos dodawali: Inglisch!!!

Między Anglikami zdarzają się jednak cie
kawe wyjątki: Angliey-Muzułmanie, którzy
stronią od rodaków, żeniąc się z Arabkami, 
asymilują się z ich środowiskiem. Poznałem 
takich ludzi osobiście i później o nich wspom
nę...

A  teraz przystąpię do scharakteryzowania 
ludności tubylczej tego kraju t. j. przedewszy- 
stkiem Arabów.

W  czasie podróży musiałem się oczywiście 
zetknąć nietylko z Arabami ulicy, z przekup
niem, z przewodnikiem, ze służącym, ale i z 
Arabem inteligentnym, nawpół Europejczy
kiem. Ta warstwa musi tu być bardzo liczna, 
skoro dostarczyła państwu urzędników, profe
sorów uniwersytetu, wyższych oficerów i dy
plomatów, oraz skoro w jej rękach znajduje 
się większość majątków ziemskich. Ze wszy
stkich szczepów zamieszkująiych Egipt są te
dy Arabowie bezwzględnie najzdolniejsi i dla
tego też w pewnej epoce zdołali oni zdobyć 
hegemonję nad całym Wschodem i język swój 
narzucić Afrycfe jako panujący. Dzięki p. Mi
rzy Kryczyńskiemu Polskiemu Tatarowi, któ-. 
ry jako Muzułmanin został delegatem rządu na 
kongreS' kairski —  nawiązałem stosunki to
warzyskie z Arabami. P. Kryczynski obdarzo
ny przez króla orderem Nilu II-giej klasy nic^ 
zmiernie gościnnie podejmowany przez Ara
bów, miał wszędzie wstęp wolny. Dzięki niemu 
zapoznałem się z niejakim p. Moh Remadanem, 
młodym kulturalnym Arabem wyższym urzę
dnikiem min. spraw zagranicznych, który skoń
czył uniwersytet w Paryżu. Ten interesujący 
młodzieniec pólubił mnie ogromnie, a ponie
waż sam pisze wiersze i wielbi poezję, tak się 
do naszego towarzystwa zapalił, że nazywał 
mnie swoim przyjacielem i obiecał odwiedzić, 
w Polsce. Arab z bogatej rodziny „szlachec- 
kiej“  zamożny i dóbrze widziany między swoi-, 
mi był bezwarunkowo nader pożądaną dla mnie 
znajomością, toteż wyzyskałem to tak dalece,

pochwalić T .. .. __  _ _.
; poznania tych ludzi zbliska. ,nos jakąś ohydną, podrabianą nogę mumji. .tcligencja arabska nosi je też przy swoich eu-
1 Zanim opiszę te ciekawe wizyty chciałbym Również straszną plagą kraju, jest ,,‘bak-"ropejskich ubiorach. Cechą kupców arabskich 
!jeszcze powiedzieć parę słów o niższych war- szisz“ . Żebranie jest tu na porządku dziennym, ‘ jest jednak oprócz chytrości także i nadzwy-

kupna, bo ceni on wszystko dziesięciokrotnie dostanie za to jakiś drobny „bakszisz“ . W  A s-'teg o  stopnia, że częstują kawą, 
powyżej wartości towaru, a potem liczyć pic-1 smarne, w Luksorze, w Kairze, wszędzie bie^sami, zaprawionc-mi ambrą. To

* T i 1 A  lirTTf TTTTr J  AU”! O TJ C\ 11 fi m i  fł-J-fł lłir-rr 1 YY\ 1 lr  aV vi n ł—wr r a    ^ i ________~ 1 „   1.  i ______1 ^ 1 _ I

oraz paplero- 
Tosamo zresztą

handlowy. Każdy
co ma pod ręką, nawet spodnie zaoferowałby, przedział, uśmiechając się porozumiewawczo i : Inteligencja Arabów przejawia się także w
gdyby je miał. Wystarczy spojrzeć na laskę, wyciągając rękę ze znamiennym szeptem: bak-[ich zdolności do języków (co po części wyrobił' 
którą się podpiera, a,by zapytał natychmiast: szjsz!  ̂ ^  jruch turystyczny). Przekupień na ulicy, które-

ąchawszy cudzoziemca obskakują go i na :?naie ubranym, inteligentnym i mówiącym trze-; VOu3 franęais?’ —  Sprocrien 
mawiają do kupna; mają wszystko: skarabeusza  językami europejskimi. Gdy pociąg stanął! Parlata italiano? —  Potrafi się jmrozumieó 
sze, szczątki mumji, figurki wykopaliskowe. -.i my mieliśmy wysiąść chłopiec pociągnął za; taki łachmaniarz w każdym z ty,-u języków.

W ystarczy usiąść w kawiarni ulicznej pod i rękaw jednego z polskich profesorów, szep-|p0 francusku mówią tam wszyscy. Na pkami
gotem niebem, aby mieć kolo siebie kilkunastu ^ząc: bakszisz!... dzie w Gizeh, przewodnik słysząc, że ja wy-
takich .ananasów, przyczem niespodzianie J Toteż zupełnie na miejscu byl dowcip jedne- szedłszy na szczyt wiolam: "wspaniale! pyta

jąc za jakiegoś; skarabeusza najprzód 10 szyi. brzydsze niż w; Palestynie: wyglądają zupeł-J (Ct d, n.)



N O WA  R E F O R M A

S Sonss-ta
Warszawa, 24 czerwca.

W  dalszej dyskusji nad budżetem minister
stwa cśwlaty przemawiali na wczorajszem po
siedzeniu Senatu sen. Rubinstein, który do
magał się subwencjonowania przez rząd wszel
kich typów czkói żydowskich oraz zwiększe
nia dotacji na wyznanie żydowskie i zapowia
dając iż klub j?go wstrzyma się z wyraże
niem zaufania rządowi do czasu, w którym 
rząd ten stworzy warunki dla życia i rozwoju 
narodu żydowskiego. Sen. Bogdanowicz zarzu
ca! ministerstwu naruszenie wewnętrznej wol
ności cerkwi.

Sen. ks. Brandys* wysuwa cały szereg po
stulatów między innemi w sprawie rewindyka
cji kościołów, w sprawie prawa małżeńskiego, 
które dla katolików powinno być zgodne z 
prawem kanonicznem, wreszcie w  sprawie u- 
two rżenia na Śląsku osobnej diecezji.

Po przemówieniach sen. Kopczyńskiego, 
Kuernera i Pełczyńskiego zabrał głos

MINISTER OŚWIATY ST. GRABSKI.
Minister zwraca przedewszystkiem uwagę 

na fakt, że szkolnictwo polskie ogromnie wy
sunęło już naprzód sprawę wychowania fizycz
nego. Największą jego jednak trudnością jest 
brak boisk, dlatego rząd powinien wystąpić 
z ustawą o obowiązku miast tworzenia boisk. 
Co do oddziaływania wychowawczego nauczy
cieli, minister stwierdza, że rzeczywiście wśród 
nauczycieli szkól średnich widać o wiele mniej
sze zajęcie się pracą pozaszkolną a to nietylke 
zajmowaniem się dziećmi, ale wogóle pod 
względem udziału w sprawach kulturalno-o
światowych.

Jest to następstwem tego faktu, że za cza
sów inflacji nauczycieli musieli udzielać dużo 
lekcji poza szkolą. Prawda, przeważnie doszli 
oni do dobrobytu(!?), tak, że bardzo wielu nau
czycieli szkól średnich ma sic znacznie lepiej 
od  profesorów uniwersytetu. Teraz okazuje 
się potrzeba postawienia w tym wzglęzdie pe
wnej granicy. Trzeba więc umieścić w pragma
tyce postanowienie, iż zajęcai zarobkowe poza 
szkolą nauczycieli będą zależne od zezwolenia 
władz szkolnych. Cóż z tego, kiedy w komisji 
sejmowej w drugiem czytaniu właśnie ten prze
pis został skreślony. Mam jednak nadzieje, że 
uda się ten punkt przywrócić.

Co się tyczy przeciążenia nauką, to 
dzieci o średnich zdolnościach, są zdaniem 
ministra szalenie przeciążone. Wina tego leży 
po części w metodach nauczania i w wadliwych 
programach szkolnych, które zostaną jednak 
zredukowane przed nowym rokiem szkolnym. 
Zmniejszony będzie zakres matematyki, fizy
ki, a co do języka polskiego, literatury i histo
rii zmieniona będzie metodyka nauczania. —  
Drugą bolączką jest brak odpowiednich pod
ręczników, jak naprz. gramatyki polskiej i hi
storii polskiej. Rozbudowę szkolnictwa zawo
dowego minister uważa za stojące w związku 
ze szkolą powszechną i średnią. Przy obecnym 
stanic społeczeństwa szkolnictwo zawodowe nie 
może liczyć na frekwencję.

Co do wychowania, to musi w  tym kie-runku 
istnieć współdziałanie grona rodziców ze szko
łą. Wydam w tym kierunku rozporządzenie, 
wprowadzające pewien przymus.

Przechodząc do sprawy szkolnictwa na kre
sach, minister stwierdza, że ustawa postana
wia. iż dzieci obu narodowości mają zasiadać 
na wspólnych ławach, co najlepiej doprowadzi 
do ich współżycia.

Przemówienia ministra wysłuchała cała Izba 
z wielkiem skupieniem. Od czasu do czasu prze
rywała Izba oklaskami i potakiwaniami, W  pe
wnej chwili son. Zubowicz rzuca żądanie znie
sienia matury, na co minister z całą stanow
czością, kategorycznie oświadcza, że na to się 
nie godzi.

Po przerwie obiadowej przemawiali senato
rowie: Cieński (Cb. N.). Skiński (ZLN) i ks. 
Maciejewkz (bezpartyjny). Na tem wyczerpa
ną została dyskusja nad preliminarzem budże
towym ministerstwa wyznań religijnych i o- 
świecenia publicznego, a tem samem nad ca
łym preliminarzem budżetowym na rok 1925.

Izba przeszła wobec tego do wysłuchania 
sprawozdania komisji zagranicznej i wojsko
wej, o ustawie o zasiłkach dla rodzin rezerwi
stów, po y; olanych na ćwiczenia. Sprawozdanie 
przedstawił sen. Nowodworski (Ch. N.). poczem 
Senat przyjął w brzmieniu sejmowem ustawę,
O uzupełnieniu rozporządzenia Prezydenta w 
sprawie zmiany ustroju pieniężnego, oraz no
welę do rozporządzenia Prezydenta o systemie 
monetarnym.

Następnie po referacie sen. Adelmana (Ch. 
D.) przyjęto bez zmiany ustawę o budowie linji 
kolejowej Herby - Kalety - Wieluń - Podzam
cze. Również bez zmiany przyjęto nowelę o u- 
Btawie o popieraniu publicznych przedsiębiorstw 
melioracyjnych, którą referował son. Kędzior 
z Piasta. Przyjęto potem rezolucję, domagają
cą się od rządu przedłożenia projektu ustawy, 
zmieniającej częściowo ustawę o tymezaso- 
wem uregulowaniu finansów komunalnych. —  
Zmiana ma iść w tym kierunku, ażeby 3 proc. 
podatek wojewódzki od obrotu trunkami i dro
bnej sprzedaży obracany był w byłym zaborze 
rosyjskim przedewezystkiem na pokrywanie u- 
dziatu samorządów wojewódzkich, w kosztach 
publicznych przedsiębiorstw meljoracyjnyeh.

Wkońcu Izba przyjęła ustawę o budowie ko
lei Bydgoszcz-Gdyma, przyczem zwrócono słu
szną uwagę, że rząd nie projektuje żadnych 
linji kolejowych na wschodzie, co byłoby naj- 
lepszem zcemcntowaniem kresów z Rzeczpo
spolitą. . i

Na tem obrady zakończono. 5 •

f i n  U f  P* MaTb’ »kąd, po odprawieniu nabożeństwa,
w  U O l j  b l iC t l f  w  silim y  ;  j nastąpi uroczysta eksportaeja na cmentarz rako-
Droga na szcjyty. —  Wandalizm p. hrabiego. _ ! wicki *> grobowca archipresbyterów,

i--.it. a  ;  *__  55 C,7.AŚA MTniftiii Acrn PciiCŁiprryUpadek kulturalny I zdzierstwo.
Szczawnica, dnia 19 czerwca 1925 r.

Pieniny, ten najpiękniejszy zakątek Polaki, na
wiedzają tysiączne rzesze miłośników, przybyłych 
z całego krają. Każdy spieszy w te czarujące strony, 
aby podziwiać zaklęty urok. Zostały oa9 uprzy
stępnione dzięki wysiłkom Tow. pienińskiego, które 
nrzed wojną wytyczyło ścieżki, niebezpieczne miej
sca nad przepaściami zagrodziło barjsrkami. W cza
sie wojny wszystkie urządzenia zostały zupełnie 
zniszczone. Dopiero togo roku za staraniem ks. Ga-

Gześć pamięci Dostojnego Pasterza!

K RO M K A

Związków specjalnych, w które ugrupowane są 
pokrewne Koła naukowe wszystkich uniwersyte
tów polskich. Dnia 27 bm. o godzinie 9 rano uro
czyste nabożeństwo w kościele św. Anny. 0 godz. 
12-tej inauguracja zjazdu w auli uniwersyteckiej 
z udziałem wybitnych osobistości Krakowa. Po 
południu obrady komisji. Dnia 29 bm. zamknięcie 
zjazdu.

ZLOTY SOKOLE. Z ,,Sokoła“ krakowskiego 
kaniunhkują: W dniach 28 i 29 bm. odbędzie się 
zlot Sokolstwa dzielnicy Wielkopolskiej w Pozna
niu, a w tyehsamyich dniach talcże zlot Y  okręgu 
dzielnicy krakowskiej w Jaśle. Wzywamy druhów 
do wzięcia licznego udziału w obu tych zlotach. 
Zgłoszenia uczestników przyjmuje kancclarja To
warzystwa do dnia 25 bm. między godziną 6—8 
wieczorem. Wyjazd do Poznania w sobotę, dnia 
27 bm., o godzinie 7 wieczorem, zaś do Jasła 
o godzinie 10 wieczorem.

KŁADKA NA WIŚLE W  MIEJSCE MOSTU. 
W  związku z zup-ełnem zamknięciem starego 
mostu na Wiśle i wstrzymaniem tam wszelkiej 
komunikacji, rybacy nadwiślańscy poczęli 
przewozić publiczność na łódkach z jednego 
brzegu na drugi. Nowe to przBdsiębk-rstwo 
pr<:< wozowe cieszy się wielką wzięte*cir., a ce
na transportu w  jedną stronę wynosiła- prze* 
,1-iefnie 20 do 30 groszy. W  godzinach polu*

starym 
rozmia

rów, obsługiwany przez 8 rybaków, na którym 
przejazd kosztował od osoby tylko 10 groszy. 
Na tle walki konkurencyjnej wybuchły głośne 
kłótnie między właścicielami łódek a galarni-

Kraków, 24 czerwca.
P i e r w s z y  Z j a z d  B i b l i o f i l ó w  p o l 

s k i e ^  w  K r a k o w i e
Zjazd miłośników książłd, zwołany na 28,

29 i 80 czerwca br. do Krakowa obudził ży-*iim .u '.v u v, 4yuj>«jłl} WCU 1UH.U Blttl&UJCUl Jt B. VJI»- ■ . . , ,  . i Tb
dowskiego i prezesa Tow. pienińskiego, Dra W a l-i™  amtereBOTmiM f . b w  naukowych. Do 
tera, a pod kierownictwom P. Kajana, za prósz pn -it a r a  napaw ają liczne zgłoszenia ze
lliczny zebrany drag, składek zostały zbudowano I ^ D łt k io h  stron Polski. Poszczególne księgar- 
ścieżki na szczyty, jak na Czertezik, Sokolicę, « * *  instytucje wydawnicze w  kraju i za- 
Trzy Korony. Najwięcej wysiłWw wymagało za-j graniczne przesyłają okazowe druKi dla uczest- 
bezpieczenie drogi na Trzy Korony. Płaszczyzna ' ndtów Zjazdu. Imieniem ministerstwa wyznań 
szczytowa od stromej, spadzistej ściany, została T“l. i ośw. pub! przybędzie reprezentant de- 
otoczona grnbemi poręczami, uinocowanemi w bo- p^rtauientu nauki sztuki. W  Zjezdziei wezmą 
tonie. Wejście zaś, prowadzące po wapienia upo- ’ udział przedstawiciele największych bibljotek 
rzndkowano, dająe s.ihody. j polskich. Uroczyste otwarcie Zjazou -odoędzie

I stała się rzecz dziwna. Właściciel Krościenka ‘ w niedzielę dnia 2b bm. o godz. 10 rano w
‘wys osował list, w którym zaznaczył z naciskiem,; lektorjum Bdbljoteki Jagiellońskiej. Biuro in- -rwy..,
że pozwala ścieżkę na Sokolicę budować, ale bez formacyjne Zjazdu mieści eię w lokalu Bibljo- dniowych pojawił się na Wisie pod
użycia łopat, siekier. Wolno zaś drapać skałę pal- teki Muzeum przemysłowego; o-twarte jest co- mostom konkurencyjny p la r  wielkich
camL Gdy zbudowano nad przepaścią barjerę, urno-, dziennie od godz. 5 do 8 mieczór. 
cowaną w cemencie, w nocy ktoś złośliwy wyrwar w  W U m ie
poręeze i zrzucił w przepaść paruset metrową. | 5 % t *

Jeszcze jaskrawsza rzecz stała się na Trzech; P* A. T. donosi z Wilna: . . .  .
Koronach. Schodki nowe, zbudowane Da szczyt, yo -’ Dnia 27 bm. odbędzie Się w Y/ilnie zjazd o -1 kami. Tłumy publiczności na bulwaiach przy- 
rąbane i wyrwane 
przed upadkiem 
Wysiłek grona ludz
Droga na szczyt zburzona. Oburzenie powszechne., wogrodzkiego
Sądzono, że to uczynili jacyś złośliwi górale, A lo, oficerów rezerwy poszczególnych okręgów, o- nikat: . , .
okaza’o się, że ci nie są zdolni do podobnego bar- raz przedstawiciele miejscowych władz wojsko-1 * W obec stwierozenia przez komisję policyj-
barzjństwa. Oto pesteranek policji państwowej Y»ych z dowodcą korpusu gen: Berbeckim na no-drogową, że ^stary most drewniany na Wi- 
w Kroś.ienfn urzędowo doziósł, że tego ohydnego czele. śle jest tak zniszczony, jże grozi zawaleniem
czynu dopnścił się pen hiabia D. z Czorsztyna. _  .  ,  „ „
Jest to złośliwe us/kodzenie dobra publicznego. | BagJISSSika I W ie c Z O P A S e w iC Z O W a
1 tem przestępstwem powinny zająć się sądy.! w  Jsiosliw se
Oburzenie z powodu barbarzyńskiego czynu ogólne. Donoszą z Warszawy:

Komisja klimatyczna wyznaczyła taksę 20 zł od ! Z Moskwy donoszą, że 23 bm. przybyły do
osoby. Jężeli przybywa reddna, złożona z 5 osób, Moskwy żony Bagińskiego i Wieczorkiewicza,
mnsi haracz złożyć 100 zł. A trzeba zaznaczyć, powitane na dworcu przez delegacje,
że tntaj jrzybywają ludzie pracy. Przed wojną1
opłata za całą rodzinę wynosiła 12 koron. Moie' O d k r y c i ©  S i r y jO w k i  b a n d y t ó w ,  k t O -  
urząd walki z lichwą zajmie się tą sprawą Za tę **Zy n a p S ld M  fflaS iP Ó la  f o u łg a P S k t e g O  
opłatę kuracjusz nic nie ma. Może tylko słuchać j Z Sofji donoszą: 
pozeciętnej muzyki. Przed wojną kcm'sja zdrojowa Bułgarska Agencja telegraficzna. Oddział go brzegi Wisły przez la-t kilkadziesiąt, zyska 
starała się o jtkie takie rozrywki, n. p. snbwen-. wywiadowców, który odkrył kryjówkę bandy-' w zamian kładkę i do tego prowizoryczną. —  
cjonowała teatr, utrzymywała czytelnię pism. Obec-'tów, którzy w kwietniu dokonali napadu na Najprawdopodobniej jednak nie będzie nawet i 
nie silą teatralna wydzierżawiona na dancingi, •' króla Borysa, został zaatakowany w okolicy kładki, a cały ruch, jak za dawnych, dobrych 
a czytelnia zamieniona na kawiarnię. Czegoś po- Irtiman strzałami karabinowemu W  czasie' czasów ograniczy się do łódek i galarów, 
dobnego nu ma w najnędzniejs :em zdrojowisku. ! strzelaniny zestal zabity przywódca bandy Bo- ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSU NA AFISZ
------------------------------------------------------------------— ——1 new, podczas gdy czterej inni rabusie zdołali d'!a firmy „La Parfumerie mo'derne“ w Paryżu.

uciec. Wśród przedmiotów, znalezionych w kry-|Z pośród nadesłanych prac, w licz-bie 19-tu, przy-

i wobec tego, że komunikacja przez III most 
jest niewystarczającą i przedstawia dla miesz
kańców anac-zne trudności, magistrat wysto
sował do państw. Zarządu drogowego w Kra
kowie pismo o rozebranie starego mostu i ry
chłe przystąpienie do budowy nowego, oraz o 
zbudowanie na czas przejściowy obok zburzyć 
mającego się mostu prowizorycznej kładki, 
prowadzącej z ul. Brodzińskiego do ul. Mosto
wej**

Tak więc Kraków w miejsce mostu łączące

Sztokholm. Szwecja— Niemcy 1:0. ZwyeiięK 
stwo nie odpowiada prawdziwemu stosunkowi 
sił, gdyż przewaga'- Szwedów była przez cały 
czas przygniatająca.

Angora. Y /ęgry— Turcja 1:2.
Kopenhaga. Daąja— Norwegja 5:1.
Lizbona. Portugalja— W łochy 1:0.
Wiedeń. Vienna— Skwan 2:2. jYienna zaj

muje obecnie trzecie miejsce w mistrzostwie. 
Sport klub —Amatorzy 2:1. Rapid— Simmering 
4:1.

Zurych. National-Montevideo (Uragwaj)—? 
Young Fellows 5:1 (3:0).

TURNIEJ SZERMIERCZY KRAK. SZKÓL 
ŚREDNICH. Dnia 21 bm. odbył się staraniem 
sekcji szermierczej Kola sportowego gimn. HI 
turniej szermierczy o mistrzostwo szkół śre
dnich w budynku gimnazjum im. króla Sobie
skiego. W  zawodach powyższych brali udział 
uczniowie gimnazjum HI i IV im. Sienkiewi
cza, Wykazali oni dość biegłą technikę opano
wania broni, co rokuje dobre nadzieje na przy-t 
szłość.

Poszczególne wyniki zawodów przedstawia
ją się następująco:

Szable: 1) Łubieński (IY gimn.), 2) Leśno-} 
dorski (III gimn.), 3) Yńodnicki, 4) Bibulski, 5) 
Filip.

Florety: 1) Wodnicki ffY gimn.), 2) Bibulski 
(HI gimn.), 3) Łubieński, 4) Leśnodorski, 5) 
Łubieński, 6) Filip. Uczestnicy turnieju, którzy 
zdobyli I i II miejsca, otrzymali honorowe że
tony, reszta zaś uczestników dyplomy.

Dalszą częścią programu były popisowe 
aasauts, w których wystąpili członkowie sekcji 
szermierczej A. Z. S.: p. Dubieńska i p. Ader 
(florety), pp. Ader i Pochwalski (szable), pp. 
Małecki i dr Papee (szable), pp. Małecki i Po- 
cliy/alski (szpady).

Ks. Infułat Dr Czesław . T1, . . .* J gumowy profesora ilkowa, który jadąc 
Wczoraj o godzinie 11 przed południem zmarł tomobilu wraz z królem, został przez bandytów 

w Lecznicy Związkowej pierwszy dziekan miasta za.bity. Pościg za pozostałymi członkami bandy 
Krakowa, strażnik duchowy Marjackiej Strażnicy, trwia dalej, 
ks. infułat dr Czesław W ą d o 1 n y, proboszcz
kościoła N. M. P. w Krakowie. ! I®POCes r s ą s f s i  F S B & m sIsM efg©

ń. p. ks. dr Czesław Wądoiny urodził się w Mu- z  a n g i e l s k ą  f l p i n ą  s a m e l e t o w ą  
charzu koło Wadowic w roku 1859. Po ukończę-"' Donoszą z Bukaresztu: 
niu gimnazjum w Wadowicach, odbywał sfcudja! Rząd rumuński wytoczył proces angielskiej 
teologiczne w Tarnowie, a następnie w Krakowie, firmie aeroplanowej Armstrong i zażądał roż
na uniwersytecie Jagiellońskim i w Wiedniu we wiązania układu i zwrotu 100 miljonów lei 
Frintaneum. Po powrocie do Krakowa objął oho- kaucji. Rząd rumuński tłómaczy zerwanie urno-

N A D E S Z Ł Y
E e z

do naby cia tylko we firmie 1334

wiązki sekretarza ś. p. ks. kardynała Dunajewskie
go, a następnie notarjuisza Kurji książęco-bisku
piej. Po uzyskaniu doktoratu teologji na uniwer- 
ytecie Jagiełlońs^kim w Kralrowie, był wikarju- 

szem w parafji WW. Świętych w Krakowie, przy- 
ezem pełnił obowiązki katechety w rządowem 
eeminarjum żeńsluem przez lat 12,

W roku 1901 został kanonikiem Kapituły kra- 
kowekiej i jako taki stopniowo doszedł do godno
ści prałata scholastyka tejże Kapituły. Poza obo
wiązkami referenta w Konsystorzu, był delegatem 
biskupim w Radzie szkolnej zamiejskiej, człon
kiem kilkunastu stowarzyszeń humanitarnych 

oświatowych, zwłaezczt od roku 1910 działał, 
jako starszy Arcybractwa Miłosierdzia i Banku 
pobożnego. Jako kapłan odiznaczał się głęboką 
pobożnością i świecił przykładem w poezano^Yaura 
najdncibciiejezyeh nawet przepisów kościelnych. 
Szeroka wiedza w zakresie nauk teologicznych 
i świeckich, zwłaszcza muzyki i sztuki, jednała 
mu powszechny szaounek. Był członkiem Muzycz
nego Konserwa to rjurn w Krakowie, Towarzystwa 
miłośników Krakowa i prawą ręką ks. kadynała 
Ihizyny przy restauracji Katedry wawelskiej. Po
nadto działał przez szereg lat w krakowskiej Ra
dzie powiatowej, której byl członkiem.

Po śmierci ks. arcybiskupa Albina Symona, w 
roku 1918 otrzymał ks. Czesław Wądoiny archi- 
pr osi y ter jat Marjacki, a miłość i szacunek mie
szczan krakowskich świadczyła wymownie, iż 
ś. p. ks. archipre&byter umiał y/ czuć się w trady
cję „Mariackiego kościoła14, tego serca krakow
skiego i poniekąd narodowego życia. Pomimo licz
nych obowiązków duszpasterskich, nie zaprzestał 
pracy w Kurji biskupiej, gdzie ostatnio z wielkim 
nakładem pracy prowadził agendy Sądu małżeń
skiego Jako jego wiceoficjał. Wśród duchowień
stwa krakowskiego cieszył się zaufaniem i sza
cunkiem, w dowód czego „TJnitas44 krakowska- wy
brała go jednogłośnie swoim prezesem. Był ró
wnież jednym z najgorliwszych członków Stowa
rzyszenia Adoracji kapłanów.

Pomimo, że do o&tatnich chwil cieszył się czer- 
felwem zdrowtem, przecież w organizmie jego nur
towała choroba raka, która, położyła w przeciągu 
dni kilkunastu kree jego procowitemu życiu.

Ze ś. p. ks. Czesławem Wądolnym schodzi do 
gTobu jedna z wybitnych postaci, a diecezja kra
kowska traci w nim niezmoidowanego, światło"© 
i pobożnego pracownika. 4

POGRZEB ś* P. ARCHIPRES3YTERA
odbędzie się w piątek o godzinie 8 rano. Zwłoki 
po wyniesieniu z prałatewki przy placu Marjac 
kim, gdzie od wczoraj wieczór wystawione są naZ Y G U f .  M A B A  N A S T .

K B A & Ó W  U L IC /A  Ś W «  A M  N Y  &• publiczny, przenietjione będą do kościoła

w y dosterczanieru złycb aparatów.

S f e d m d z ie s ię e io le t u t  A l b a d e z y k  
z a d t s s i l  k s i ę d z a  p o d c z a s  o d p r a 

w i a n i a  m s z y
Z R z y m u  donoszą:
W miejscowości Bari został wczoraj rano w cza 

sie odprawiania mszy zaduszony tamtejszy pro
boszcz przez 70-letniego Albańczyka, pochodzące
go z dobrego rodu. Powodem tego było, iż krew
na -wspomnianego Albańczyka, pozostająca w kla
sztorze, odmówiła mu wsparcia. Morderca byl 
zdania, że odmowie tej winien jest ksiądz, będący 
równocześnie administratorem klasztoru. Sprawcę 
aresztowano.

Jak wygląda „sueha** Ameryka?
A. W. denosi z Nowego Jorku:
Niedaleko Nowego Jorku skonfiskowano 

znajdujący się na jednym z okrętów ładunek 
trunków olkoholicznych, wartości 500.000 do
larów. Ładunek był przeznaczony dla kuracju
szów zdrojowiska w Baiłay.

Mrozy w Argentynie
Telegram z Waszyngtonu donosi:
Argentynę nawiedziła fala zimna. W  Buenos 

Aires w nocy z soboty na nied-zielę spadła tem 
peratura na 5 stopni poniżej zera. W  niedzielę 
rano znaleziono na ulicach trzech ludzi zamar
zniętych. Także w innych miastach mróz po
ciągnął za sobą ofiary w ludziach. (Należy 
3 odnieść, że Buenos Aires ma ktimat ciepły, 
gdyż w okolicy miasta rosną gaje oliwne. U w. 
roi)

T E A T R
K I N O

Dnia 24 czerwca:

im. SUWCUE68 
Powiek sadz, T30

JUBILEUSZ WICEPREZYDENTA MIASTA.
Dnia 28 czerwca b. r. m ija  lat 20 od wyboru p. 
Sar ego wicepreizydeatem miasta Krakowa, którą 
to godność piastuje be® przerwy do dnia dzisiej
szego. Na wezorajszem posiedzeniu krakowskiej 
Rady wymaniowej, prezydent gminy  ̂izraeli-ckaej, 
dir Rafał Landau, podniósł Zasługi wiceprezydcm- 
jta miasta Sairego, jako doradcy w sprawach tech
nicznych gminy wyznamowej, w szczególnośd 
przy budowie gmachu gminnego, przebudowie szpi 
fala, odnowieniu starej synagogi i świątyni po
stępowej, budowie nowego cmentarza i t. d., po- 
czem Rada uchwaliła złożyć przez delegację Ra
dy wiceprezydentowi miasta Saremu w dniu 28 
bm. życzenia, tudzież utworzyć dwa stypendja je-

fo iimiema po 250 złotych, dla jednego słuchacza 
fniwersytetu Jagiellońskiego i jednego ucznia 

szkoły Talmud Tora, 00 roku wypłacać fię ma
jące.

PRZED ZJAZDEM AKADEMICKICH KÓŁ NA
UKOWYCH. Zapowiedziany zjazd akademickich 
Kół naukowych po raz pierwszy odbędzie się w 
Krakowie w dniach 26—29 czerwca. Program z ja

go autora. Nagród innych nie przyznano, ponie
waż rezultat konkursu dał wyniki bardzo słabe.

EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI w prywateem semi- 
narjum nauczyoietekiem żeńskiem „TniStytutu Ma- 
rji44 odbył sdę pod przm^odaioiwem delegata Ku
ratorium, dyrektora Józefa L e d e r  er  a. Egzamin 
złożyły wszystkie uczenice, a mianowicie: 1) Ba- 
jorkówna Marja, 2) Bielówna Sailomea, 3) Buja
kowska Zofja, 4) Cobułamka Janina, 5) Ciepielow
ska Adeila, 6) Gieślowiiczówina Helena Laura., 7) 
Ozarnikówna Marja, 8) Czerwonkówma Wiktor ja, 
9) Dziedzicówna Marja, 10) Folezykówna Zofia, 
11) Gołątbówina Janina, 12) Kopystyńska Zofja, 
13) Kotarbiaarka Zofja, 14) Kowabkówna Zofja, 
15) Krasnołucka Irena, 16) Krauzówna Anna, 17) 
Krymska Juli ja, 18) Kutoató wna Janina, 19) Len
czewska Helefia, 20) Łosiowidea Leonarda, 21) 
Niedżwlecka Wikteirja, 22) Pabichówma Khira, 
23) Reiissówma Róża, 24) Rofcoezówm Józefa, 25) 
Rzymełika Gertruda, 20) Seredyirska Ludwika-, 27) 
Słowikówna Zofja, 28) Stankoweka Jadwiga, 29) 
Stępdeniówna Jadwiga, 30) Warohołówna Nata- 
> ,  31) Wołkómna Stanisława, 32) Żnbrówna Ma
rja.

WYCIECZKĘ DO ŹRÓDEŁ WISŁY urządza 
Pcdskie Towaraystwa Krajoznawcze w dniach 28 
i 29 b. m. Inforinacyj udziela i zgłoszenia przyjmu 
je firma „Photo44, Rynek główny 9.

DWUDNIOWĄ WYCIECZKĘ W TATRY urzą
dza na 28 i 29 bm. Polska Y. M. C. A. w Krako
wie. Wyjazd w sobotę wieczór. W niedzielę wy
marsz przez Zawrat do Morskiego Oka, w ponie
działek powrót do Zakopanego przesz Wrota Cha
łubińskiego. Wyjazd z Zakopanego w poniedzia
łek wiec7Ór. — Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat, 
Y. ML CL A., ulica Retoryka L 1, tek 24—36.

NAGŁY ZGON. Dzisiaj około godziny 10 przed 
południem zawiadomiono stację Pogotowia ratun
kowego, że w gmachu gimnazjum przy ulicy So
bieskiego zasłabł nagle jakaś mężczyzna. Ńiezem 
lekarz Pogotowia przybył na miejsce wypadku, 
mężczyzna ów zmarł. Jak się okazało, mężczyzna 
ów nazywa się Kazimiera Baranowski i jest funk
cjonariuszem kcłejowym. Zwłoki pozostawiono na 
miejscu aż do przybycia koneksji sądowo-lekar- 
ek ic j.

SZLAKIEM PRZESTĘPSTW. W wykazie sta
tystycznym przestępczości za miesiąc maj czyta
my, że wykryto 11 wypadków rabunku i rozboju, 
U  dzieciobójstw^ 66 kradzieży kieszonkowych, 
161 kradzieży z włamaniem, 288 oszustw, 115 
paskaretwa, 1.807 wypadków przekroczeń przepi
sów handlowych, 11 morderstw, 15 wypadków de
zercji i  t. d.

KRAD&IEŹ Ł0DC3. Dnia 23 b. m. skradziono 
Janowi Mleko, eteażnikowi Towarzystwa rybackie 
go, nową łódź, która umocowaną była do brzegu. 
Za sprawcami kradzieży dochodzi policja.

E « T t E T r

u a
G G

ii

T T
E E

L I

Operetka 
mR G W ® S S £ “  
ul. Rajska.

Premiera! Premiera!
N o w y  D o n  K is z o t

___________  krotochwila Fredry

Grana z olbrzymim powodzeniem 
p r z e s z ł o  100 r a z y  w teatrze 

Rajmunda w Wiedniu.

AltTOlUA
Komedja w 3 aktach (4 odsłonach) 
M. LengyeFa, przekład J. Migowej 

Asygnaty zniżkowe ważne

Msiąli lancy
operelka Lehara

WIELKA PREMJERA J

„SZTUKA"
św. Jana 4

Seansy o 
godz. 5, 7 i 9

w niedzielę rtfgflh S

M T I M T J U B H I
w najnowszej swej niesłychanie wesołej i pełne] 
■wytwornego dowcipu kreacji, w obrazie p. t.

G o l c e  i  s k a r b y
przewyborna, arcywesola komedja w 8 wielkich 

aktach. Dla mtodzieZy urzędowo dozwolone.

M U

A

* 8  
I >
JBL 

Oertnniy 5

( m i K n z i l f f l e c l i a p t l
6 nktdw dziejów nieprawdopodobnych a jednak 
rzoczyw stycU. Tłem dramatu dzielnica apaszow
ska w ijendynie, oraz wspaniałe zamki lordów

pajace. W gł. roli oryginalna włoska pięknoóó 
ESTHEU CAEENA, oraz słynny ^ ró l apaazow 

H. YALElsTEN-.

W
A
v s
o

icrłnnfyS

Stradom 15

Starowiślna 21

Poczuć? seansóir 
o godz. 6-tej 

Lide odsr. CO

Premjera ! Premiera! ■
Kraków znowu zahypnotyzowany znakomitym 

flmem ! Pies Strongard o ludzkim rozumiej 
Sirongard brał udział w wyprawie Amundsena 
do bieguna! Fenomenalny pie3 ^Stron^ard gra 
g ł ó w n ą  r o 'ę  w 6-aktowym dramacie senzac. p. t

Sygnał śmierci
Dla młodzieży dozwolone.__________

OSTATNIA
(HOTEL POTEUKIN)

Przepiękny obraz w 8 aktacb. Dwie epoki: współ
czesna i średniowieczna razem I Wspaniała mi- 
ljonowa wystawa, pomysłowe balety, dancingi, 
luksusowe zabawy wzbudzą ogóteiy zacliwwt. 
W głównych rolach: WiLMA BAitKY i JAN 

* ANGELO.

(Hrabina de Moneoreau) 
dramat senzacy .ny i erotyczny w 10 aktach 
(całość) według powieści Aleksandra Dflmasa 

p. t. „La Dame de Monsoreau"
Film w całości prześlicznie kolorowany naj 

nowszą techniką. Ponadto:

JUS, JMK i 6EIŚCZTCT
komedja w 2 akiach

eporta
WYNIKI ZAWODÓW KRAJOWYCH. 

Kraków. M. O. S. C. (Mor. Ostrawa)— Mak- 
kabi 0:1, 4:1. W  oba dni gra stojąca na ni
skim. poziomie. M. O. S. C. okazała się drużyną 
słabą. Makk&bi pod bramką niezdecydowana.

Wilno. 1 p. p. leg.— ’Warszawianka 3:1 (1:1). 
WTlji— Warszawianka 3:3.

Łódź. Ł. K. S*— ^Turyśid 3:2 (1:1)*
WYNIKI ZAWODÓW ZAGRANICZNYCH. 
Elherfeld. Slayia— M. T. K. 2:1 (1:0). Zasłu-

.REBUTA"
Lubicz 15

Pierwszy m\& g. ( 
wiwitóę odgtdL 3

„Czy kobieta w  kyć matką?1*
Wstrząsa"ąca łragedja dni ostaln ch, na tle 
drogi krzyżowej miłości i naacierzyńslwa i roz»- 
paczliwej niejednokrotnie kolizji między życiem 
a snchemi paragrafami prawa. Wysokie posłan
nictwo kobiety rodzicielki i cud macierzyństwa 
a gorzkie dzieje duszy i otchłanna rozpacz ko
biety, opuszczonej w miłości. Film, poruszający no
we problemy, i akie dotąd nie widaiano na ekranie 

Program wyłączane dla dorosłych I

PREMJERA m u z y c z n a  w  t e a t r z e  im .
JUL. SŁOWACKIEGO. Na zakończenie sezonu 
występuje teatr miejski dzii&iaj z niezwykłą pre- 
mjeią, którą będzie ńiegrana dotąd nigdy w Kra
kowie krotoehwila Fmdry „Nowy Don Kiszot44,

zdu uetalooio następujący: dnia 26 bm. obrady ione zwycięstwo- Slavii na boisku neutralnem.1 czyH „Sto szaleństw44, z muzyiką Stanisława Mo-



N O W A  R E F O R M A

niuszki. Ten niezmiernie wesoły utwór, ozdobiony 
łicznemi a^jaml i zespołami, wśród których nieje
dne dorównują najlepszym natchnieniom Moniusz
ki, wystawiony roku zeszłego w warszawskiej Re
ducie, był tam przez długi szereg wieczorów pod
porą repertuaru. W krakowskiem przedstawieniu 
bierze udział szereg wykonawców z owego przed
stawienia, to jest pp.: Buczyńska, Knobelsdorf, 
Pągowski, Modrzewski, Zawistowski i reżyser 
sztuki Z. Chmielewski; z zespołu krakowskiego 
pp.: Bednarska, Leliwa, Szymborski, Łubiakow-
Bki i inni. Chóry wykonają członkowie Towarzy
stwa operowego. Dyryguje p. Meyerhold. Do sztu
ki sprawiono nowe kostjumy, oraz nowo humory
styczne dekoracyjki, projektu p. Krassowskiego.

DALSZE POWTÓRZENIA „ANTONJI". Sukce
sów* komedja Lengyela „Antonja" zdobyła sobie 
rekordowe powodzenie, równe tenru, jakie towa
rzyszyło jej na scenie wiedeńskiej. To też dyrek
cja „Bagateli*4 utrzymuje tę sztukę na repertuarze 
aż do końca bieżącego tygodnia. „Anton ja" uka
że się dzisiaj, 24 brn., oraz we wszystkie dni na
stępne, aż do niedzieli włącznie z pp,: Bruczkową, 
Barwińską, Barwńiskim, Kwiatkowskim, Weso
łowskim, Zbuckim w rolach głównych.

OPERETKA „NOWOŚCI", ULICA RAJSKA. 
Dzisiaj, wTe czwartek, i dni następne, graną będzie 
operetka Lehara pod tytułem: „Książę Nancy“  w 
dotychczasowej obsadzie, z doskonałym „Pierw 
bzym Śniegiem,/ tańcem apaszów „Bamboliną". 
tańcem ebażurów i doskonałemi ewolucjami w 
wykonaniu solistów, p. Maehównej i całego corps 
d< ballet po-d kierunkiem p. Ciesielskiego, reżyse- 
rją p. Sempolińskiego, a batutą St. Miszczaka.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO '

Środa, 24 b. m : „Nowy Don Kiszot“ A. lir. Fre
dry (nowość).

Czwartek, 25 b. nr.: Wieczór operowy.
Piątek, 26 b. m.: „N ow y Don Ki-szot".
Sobota, 27 b. m.: „Nowy Don Kiszot/1

TEATR „BAG ATELA"
Środa, 24 b. m.: „Antonja".
Czwartek, 25 b. m.: „Anton ja A
Piątek, 26 b. ni.: „Antonja".
Sobota, 27 b. m.: „Antonia".

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI".
Środa, 24 b. m., o godzinie 8 wieczorem: „Ksią- 

żę Nancy".
Czwartek, 25 b. m., o godzinie 8 wieczorem: 

„Książę Nancy".
Piątek, 28 b. u l , o godzinie 8 wieczorem* 

„Książę Nancy". ____________

kulturalno-oświatowym na cele organizacyjno łub 
epołeKmo-wychowawcze z całkowitem wyklucze
niem celów inwestycyjnych. Wobec powyższego 
poleciło ministerstwa nie przedkładać wniosków 
na udzielanie pomocy na cele. budowlane.

ARESZTOWANIE KSIĘDZA - AGITATORA. 
Z Wilna donoszą: Aresztowany został probosz 
parafji Zodis-zki, w powiecie swięciańskam, Wincen 
ty Godlewski, znany agitator białoruski, który 
niedawno temu w swojej paiafji doprowadził do 
•rozlewu krwi. Pociągnięty on został do odpowie
dzialności sądowej za kazania, jakie wygładzał w 
kościele w Winie i w swojej parafji. Oskarżony 
jest z paragrafu 129 k. k. Wobec tego, że może 
być na Tazie zwolniony za kaucją., agitatorzy zbie
rają składki na tę kaucję w sumie 5 tysięcy zło
tych.

PONOWNE UTWORZENIE SĄDU POWIATO
WEGO W RADOMYŚLU WIELKIM. Minister 
sprawiedliwości rozporządzeniem z dnia 4 czerwca 
1925 roku postanowił utworzyć ponownie z dniem 
1 września 1925 roku sąd powiatowy w Radomy
ślu Wielkim w okręgu sądu okręgowego w Tarno
wie.

Do nowo _ utworzonego sądu powiatowego w Ra 
domysłu Wielkim należeć będą: miasto Radomyśl 
Wielki i 22 gmin, któe zostają wyłączone z wła
ściwości miejscowej sądu powiatowego w Mielcu.

NOWE WŁADZE UNIWERSYTETU JANA 
KAZIMIERZA WE LWOWIE, Rektorem uniwer
su tetu we Lwowie wybrano profesora zwyczajne
go filologji romańskiej doktora Edwarda Poręb.v 
wicza, dziekanami: wydział teologiczny profesor 
nadaąwyczajny nauk biblijnych starego zakonu 
ks. dr Aleksy Klawek, wydział prawa profesor 
zwyczajny prawa sądowego Polski doktor Pi?e 
mysłaiw Dąbkowski, wydział lekarski profesor 
zwyczajny szczegółowej patolog ji i terapji we 
wnętrznej doktor Roman Rebeki, wydział liuma 
nistyczny profesor zwyczajny antropologii i esto 
logji doktor Jan Ozekaaiowski, wydział matema
tyczno-przyrodniczy profesor zwyczajny fizyki dr 
Roman Nognie z.

UWIĘZIENIE RUSKIEGO NACZELNEGO RE
DAKTORA. Sędzia Antoniewicz zarządził we 
Lwowie aresztowanie naczelnego redaktora „Hno- 
niadLśkiego Hołosu", Ostapa Pawłowa, za zbrodnię 
zaburzenia spokoju publicznego, jakiej dopuścił 
się Pawłów przez agitację podburzającą na wie
cach. Osadzono go w więzieniu.

CIĘŻKIE POBICIE KSIĘDZA PRZEZ WŁO
ŚCIANINA. W lwowskim sądzie karnym onegdaj 
zasiadł na ławie oskarżonych Stefan Jucha z Lip
nik, pow. Mosty 
bił ciężko ks. Józefa Frydę

1 sali sąóowej
W YROK W SPRAWIE »JUGENDU«. W

dniu wczorajszym zapadł wyrok w sprawie 
przynależenia 59 młodocianych robotników ży
dowskich do »Jugendu«. Około godziny 3V> 
popołudniu ogłosił s. s. o. dr Hubaczek wyrok 
zasądzający 10 oskarżonych za prowadzenie 
nielegalnego stowarzyszenia na 4 tygodnie ści
słego aresztu, a pozostałych 48 oskarżonych 
na 2 tygodnie aresztu, zamienionego na gsyre 
nę w-.kwocie 70 złotych za należenie do nie
legalnego stowarzyszenia. Tylko jedna z oskar
żonych, 15-łetnia dziewczyna, broniona przez 
adw. dra RosenMda, została uwolniona. —  
Oskarżeni zgłosili odwołanie od winy i kary.

Przewodniczył s. s. o dr Hubaczek, oskarżał 
prok. dr Hubl, bronili adwokaci: dr Bogdani, 
dr Bross, dr Feldblum, dr Margulies, dr Pelz- 
lmg, dr Rosenfeld, dr Schnitzer, dr Schreibor 
i dr Schwarzbart.

O DZIECIOBÓJSTWO. Dzisiaj w sądzie dkrę- 
gowym karnym przed trybunałem sędziów przy
sięgłych rozpoczęła się rozprawa przeciwko Geno
wefie Kosydor, lat 23, służącej, oskarżonej o zbro
dnię dzieciobójstwa. Kosydor dnia 14 kwietnia 
b. r. rzuciła swoje nieślubne dziecko, 7 dni li
czące, z III mostu do Wisły.

Na dzisiejszej rozprawie tłomaczyła się Kosy- 
dorówna, że zbrodni do-konała z rozpaczy.

Rozprawie przewodniczy s. o. Munuioh, wotują 
Pelczar i Jaworski, oskarża prokurator Hubl, bro
ni adwokat dr Ordyński.

9fojON& zbrodnia.
Jakiś osobnik ogłosił w gazetach poznańskich, 

że wakuje posada pielęgniarki chorej osoby. Ogło
szenie to wyczytała niejaka Marja Genke z Pozna
nia, zamieszkałą u swojej siostry. Będąc dłuższy 
czas bez zajęcia, zdecydowała się posadę taką 
przyjąć i złożyła ofertę.

Pewnego dnia w mieszkaniu jej siostry zgłosił 
się nieznajomy pan w wieku 38 lat, jako chlebo
dawca, praedkawiając się, jako rektor szkolny,
Jankiewicz z Pawłowa, pow. wągrowieckiego.
Widząc przystojną dziewczynę, zapewnił ją, iż 
otrzyma napewino bardzo dobrą posadę, lecz naj
pierw musi się przedstawić jego żonie, która ją 
zaangażuje. Na koszta podróży zostawił jej 5 zło
tych, prócz tego adres i notatkę odjazdu pocią
gu Poznań przez Wągrowiec do stacja Laskowni- 
ca, gdzie ją w umówionym dniu na dworcu ocze
kiwać będzie. Nie przeczuwając niic złego i ucie
szona otrzymaniem dobrej posady, udała się Gen- 
kówna w ścięto Bożego Ciała koleją do Laskow- 
nicy. na dworcu oczekiwał ją rzeczywiście p. 
rektor i
gdyż koń zachorował. . . . .  , . , . . .

Udali ei, więc piasio do Pawiowa. Gdy uszli od ^ ^ P 10 w dzisiejszym,

Zainrzrala @ Cilwdi prziMeraft coraz greźaiejszi)
eloMMer

Londyn, 24 czerwca. „Daily News** donosi, 
że wrogi cudzoziemcom ruch wzrasta we wszy
stkich większych miastach chińskich.

Reuter podaje, że w Kantonie przyszło do 
strzelaniny między angielskimi i francuskimi 
żołnierzami marynarki a bandą chińską, liczą
cą przeszło 1.000 ludzi, przyczem kupiec fran
cuski został zabity, a komisarz cłowy, angiel
ski żołnierz i dwaj cywilni zostali ranni

 ̂ Czang-Tsu-Liang, syn Czang-So-Lina, ogło
sił w Szanghaju stan wojenny.

W  Wu-Cho pod Kantonem został zabity ja
poński komisarz celny, a dwaj inni Japończy
cy  odnieśli ciężkie rany.

Z dwóch innych miejscowości donoszą o ata
kach wzburzonego tłumu chińskiego na japoń
skie konsulaty.

Odroczenie sieczki parlsmenterzg- 
s!d® IrancosHIcłi do M i i

Paryż, 24 cznrwca (PAT). W yjazd parłam en-
fraiictistdoh

został odroczo
ny na czas późniejszy w związku ze sytuacją 
parlamentarną, która wymaga ich obecności w 
Paryżu. (

stacji około 2 kim. polną (źrogą, nagle stanął p. 
rektor i usiłował dziewczę zgwałcić, grożąc re
wo! worem w razie oporu. Gdy, pomimo groźby, 
wołała dziewczyna o pomoc, zbrodniarz założył 
jej kleszcze na gardło, wciągnął w żyto i rozpo
czął kłuć ją nożem rzeźmekim w piersi i plecy.
Widząc, że ofiara leży bezprzytomua, oddalił się.

Wkrótce jednak nieszczęśliwa odzyskała na 
chwilką przytomność i zawlokła się w stronę toru 
kolejowego. Tu odnalazł ją kolejarz, kontrolujący 
tor i odstawił ją na stację. Przywołano lekarza 
z G-ołańczy, który udzielił jej pierwszej pomocy, 
poczem odstawiono nieszczęśliwą do szpitala po-! większość 
wistowego w Wągrowcu, gdzie walczy ze śmier- rz^ u 
clą. Jak lekarze stwierdzili, morderca zadał bie- 
dnemu dziewczęciu 14 ran, z których kilka jest 
śmiertelnych.

w parlamencie
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").

Bruksela, 24 czerwca. Nowy gabinet belgij
ski PouHeta przedstawił się parlamentowi. Zar 
równ w Izbie posłów jak i w senacie znaczna 

przyjęła oklaskami oświadczenie

lag M u e k  po M o s s R ic i i  Kinach
Rennns kawalera de Bu3sy.

Od czasu „Trzech Muszkieterów" czy »Cyrana 
de Bergerac" znać bezsprzecznie pewien postęp. 
Dziś już na f lmy Aubeita można się patrzeć spo
kojnie i pisać o nich niekoniecznie złośliwie. 

Wersja filmowa „La Dame de Monsereau" by- 
Wielkie, oskarżony o to, że po- łaby wcale, wcale, cóż kiedy jest kolorowaną, bez- 

^rydę z Batiatycz i w cza- Urośnie 1- ol
sie katowania go motyką złamał mu palec u rę
ki za to, że ksiądz nie udzielił mu zezwolenia swe
go na odbycie przedstawienia z muzyką we wsi. 
Oskarżonego skazano na dwa miesiące więzienia.

DWA NAPADY RABUNKOWE. Onegdaj w no
cy na karczmę Gliicka w Łucku Górnym koło Sta
rego Sambora napadło trzech braci Decyków, 
którzy, steroryzowawszy strzałami row.ołwerowe- 
mi domowników, obrabowali karczmę i dokonali 
ohydnego gwałtu na służącej.

I- o lo ro w a n ą !
Jim, Jack i Chińczycy — niewybredne, ale we

sołe.
„Ucie-Oblizuję s'ę już na zapowieddane przez „ 

chę" Paramounty, oby ich było jak najwięcej.
Dzieje jednej nosy.

Opowiadanie jak gdyby wyjęte z repertuaru 
Grand-Guinolu. Niesamowitość, nastrój, dreszczyki 
spacerujące po plecach tam i z powrotem. Mniejsza 
o to, źe wszystko razem wziąwszy jest zlekka

Również na dom gospodarza Franciszka Wę- bnjdą, umiejętne stojniowanie napięcia robi swoje,
grzydło ,zamieszkałego w Błoszanowie, pow. żniń- 
skiego, dwóch zamaskowanych bandytów doko
nało rabunkom/ego napadu. — Wybi/wtstzy szybę, 
wtargnęli oni do wnętrza, a związawszy Węgrzy- 
dlę, jego żonę i służącą, ograbili mieszkanie. Łu
pem opryszków padło 400 złotych i 80 marek 
niemieckich srebrem. Zawiadomiona o powyższem 
policja natychmiast wszczęła energic-zaiy pościg. 
W rezultacie tego pościgu jednego z bandytów 
schwytano.

ZAMACH GRANATEM NA POSTERUNEK PO
LICJI. W mocy z soboty na niedzielę około godzi
ny 11 rzucił ktoś granat ręczny do siedziby po
sterunku Pol. Woj. Brzezin koło Rybnika. Gra
nat wpadł przez okno do pokoju, który służył za 
mieszkanie komendanta posterunku, przodownika 
Tarnawy, który właśnie wtedy bawił poza do
mem. Wybuch zniszczył całkowicie urządzenie po
koju, oraz wszystkie szyby w budynku.

iaco napój stołowy najlepsze są wody mineralne

Poseł sotolecK! M e  o t M n y  
z M n i a

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").
Berlin, 24 czerwca. Wedle doniesienia z Mo

skwy, prezydjum centralnego komitetu wyko
nawczego odwołało przedstawiciela sowieckie
go w Wiedniu, Jofłego, i zamianowało na jego 
miejsce Bersina.

Cediifa kursowa giełdy krakowskiej
24 czerwca 1025 Transakcje w słotych

„Bilińska"

Z  k r a f n
CZWARTY ZJAZD LEGJONISTÓW POL

SKICH. Doroczny czwarty zjazd legionistów pol
skich odbędzie się w tym roku w dniach 8 i 9 
sierpnia b. r. w Warszawie. Zarząd okręgowy war
szawski Związku legionistów polskich zwołał w 
dniu 15 bm. liczne zebranie zjazdowego komitetu 
organizacyjnego w sali handlowców przy ulicy 
Siennej 16 w Warszawie. Po wyczerpującej dys
kusji, zebranie wyłoniło prezydiom komitetu or- 
ganizacyjnego^ do którego weszli: jako przewo
dniczący płk. dr Michał Wyrostek, zastępc.a Janj 
Gorzechowski i Edward Bartnik, sekretarz Stefa
niak i Janowski. Komitet ściślejszy łącznie z pre- 
cydjunn tworzą przewodniczący i sekretarze po
szczególnych sekcyj: prasowo-propagandowej, in
formacyjnej, kwaterunkowej ,gospodarczej i t.̂  d. 
Posiedzenia ścisłego komitetu odbywają się w ka
żdy wtorek o godzinie 19 w lokalu Związku legio
nistów polskich przy ulicy Hortensji 7, II piętro.

XH. MIĘDZYNARODOWY KONGRES ROLNI
CZY. Onegdaj rozpoczęły się w gmachu szkoły 
podchorążych posiedzenia  ̂ sekcyj, a to sekcji 
pierwszej ekonomiki rolniczej, które to obrady 
wywołały najwyższe zaianteresowame. W dysku
sji zabierali głos pp.: dr Dubois (Holandja), p. E 
Koiwm-Szymanowfcki; p. E. Tandy (Francja), p. D. 
Hora.TLS.zky (Węgry) i wielu innych. W sekcji dru- • 
giej produkcji roślinnej wygłoszono szereg refe
ratów. Sekcję trzecią produkcji zwierzęcej roz
dzielono na trzy podsekcje, w sekcji czwartej 
przemysłu rolnego nie ustalono szczegółowej ko
lejności referatów, w sekcji piątej doświadczeń 
lolnych rozpoczęto obrady referatem o ujedno
stajnieniu metod badania nawozów i nasion. —  
W sekcji szóstej nauczania rolnictwa wygłoszono 
szereg referatów.

Wycieczki, projektowane po ukończeniu obrad 
XII. międzynarodowego kongresu rolniczego, bu
dzą wielkie zainteresowanie. W programie wy
cieczki YH-mej zaszły pewne zmiany, mianowicie 
zwiedza, ona stadninę państwową w Janowie, po- 
cem uda 6ię do Lublina na wystawę koni i połą
czy się tam z wycieczką krakowską.

MINISTERSTWO PRACY ODMAWIA KRE
DYTÓW NA CELE BUDOWLANE. Ministerstwo 
pracy i opieki społecznej zawiadomiło wojewódz
two krakowskie, że udziela subwencyj instytucjom

ir
tylko z rząd. ujr. fabryki wód mineralnych 

K. Rżąca i Chmurski w Kraków e.
Wody te podniecają i ułatwiają trawienie, 
a przytem chronią od zaburzeń żołądkowych.

1296

dziwić sic nie można młodej pensjonarce siędzącej 
wczoraj obok mnie, która szeptała wciąż z zachwy
tem: Ach, co za prześliczny film! Wzruszyć, dać 
emocję znaczy nieraz więcej niż pouczać na sucho. 
Nie ulega kwestji, że wlaśńe tą bezpośredniością, 
tą łatwością nawiązania kontaktu, kino zwycięża 
teatr. Widz chce doznać jak najwięcej wzruszeń, 

ich jakości nie myśli. Emjot.

TELEGRAiY
SMnie mi Mietem I a: 

sRarbsua Senacie
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 24 czerwca. Senat przystąpił 'dziś 
do głosowania nad poprawkami do budżetu i do 
ustawy skarbowej na rok 1925. Na ogół zgło
szono 34 poprawek do budżetu i kilka popra
wek do ustawy skarbowej. Następnie zgłoszo
no trzy rezolucje. Ze względu na małą liczbę 
członków Izby w porównaniu do liczby człon
ków Sejmu, głosowanie odbywa się sprawnie 
i zakończy się w godzinach popołudniowych.

O godz. 4 popoł. rozpocznie się rozprawa o- 
gólna nad referatem posła Makulskiego o pro
jekcie ustawy, dotyczącej wykonania reformy 
rolnej.

J y z t M f z i p M  nieustępliwi 
M e  o reforma rolna

(Telegram własny „Nowej Reformy").
Warszawa, 24 czerwca. Klub parlamentar

ny » Wyzwolenie« odbył wczoraj pełne posie
dzenie. na którem na wniosek prezydjum p o
wzięto jednomyślnie następującą uchwałę:

»Klub postanawia w walce o reformę rolną 
wyczerpać wszelkie najostrzejsze środki wal
ki parlamentarnej. Wykonanie uchwały pole
ca się prezydjum, łącznie z członkami komisji 
reform rolnych«.

Porozumienie co do unormowania 
stosunKd&i polsKo-żydofflsRicii osią

gnięte
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Warszawa, 24 czerwca. Na konferencji, która 
dc wczoraj odbyła między ministrami Skrzyń-

DZIAŁ GIEŁDOWY

Z murzynką swą na rendez-voua
SAliOJCTl murzy.n Bta> ta.
W  AJryce ca e wszerz i wzdiui 
Dzicy bAROTTi „edzą już.
Murzyn nim na żyrafę wsiarU, 
SAROITJ paczkę smacznie zjud!
Nawet W!?ród azjatycinch stron 
SAUOTTi zbirna sławy nlon.
Wśrd l ciiat, paJaców, asów, pól 

, i omop i kióil

się Y/czoraj . _
skim i Stanisławem Grabskim, a przedstawicie
lami koła żydowskiego, posłami Reichem ijią koncernu ,Jwa“. 
ThOiiem osiągnięto ostateczne porozumienie, 
co do unormowania stosunków polsko-żydow
skich w państwie polskiem. Dziś odbędzie się 
posiedzenie k o k  żydowskiego, na którem po
słowie Reich i Thon zdadzą sprawę z wyników 
rokowań z rządem. Zauważyć należy, że mini
strowie Stanisław Grabski i Skrzyński konfe
rencje z przedstawicielami koła żydowskiego 
odbyli z ramienia sekcji kresowej mniejszości 
narodowych komitetu politycznego Rady irini- 
sti*ów. Wyniki rokowań zostaną przez obu mi
nistrów przedłożone na najbliższem posiedze
niu sekcji, a następnie przedstawione zostaną 
do aprobaty pełnej Radzie ministrów. Zrealizo
wanie porozumienia ma być zapoczątkowane 
już w przyszłym tygodniu.

Były minister pruski M a  otruty 
ui wiezieniu

BerKn, 24 czerwca (AW). Komisja śledcza 
wyłoniona przez Reichstag w sprawie zbadania, 
tajemniczej śmierci byłego ministra Hoeflego, 
który umarł w więzieniu śledozem, przesłuchi
wała dzisiaj szereg świadków^. Jeden ze znaw
ców złożył sensacyjne oświadczenie, twierdząc, 
że obserwacje, jakie poczynił, uprawniają go 
do twierdzenia, iż Hoefle nie umarł naiu- 
ralną śmiercią w więzieniu.

U s i a ł  e k o n o m i c z n y
UDOSTĘPNIANIE DUNAJU DLA OKRĘ 

TÓW OCEANICZNYCH. Jak donoszą z Buda
pesztu, komisja dunajowa wystosowała do 
państw zainteresowanych komunikacją na 
Dunaju zapytanie, czyby nie były skłonne po
czynić odpowiednie prace dla udostępnienia 
Dunaju dla okrętów oceanicznych. Frzez to 
znaczna część Europy wschodnleej i środkowej 
weszłaby w  bezpośredni kontakt handlowy z 
targami światówemi. Sfinansowanie miałoby 
nastąpić według projektu, przedłożonego przez 
W ęgry, przez stworzenie funduszu, któryby po
wstał z wpływów poszczególnych państw* du- 
najowyeh. W ęgry dostarczyłyby wykończo
nych jeszcze przed wojną wniosków, dotyczą
cych prac technicznych, między któremi spra
wa pogłębienia łożyska dunajowego k-oio Że
laznej Bramy stanowi najważniejszą częse. —  
Komisja dunajowa miała oświadczyć, że goto
wca jest w celu pokrycia kosztów zaciągnąć 
pożyczkę w lid ze  Narodów, którą spłacałyby 
państwa dunaj-owe. W  razie gdyby plan ten 
upadł, ma być przyznana przedsiębiorstwu 
prywatnemu koncesja, jednak na czas nie dłuż
szy jak 50 lat.

Diarjusz ekonomiczny
— Demonstracyjny strajk pracowników' budo

wlanych, zgrupowanych w Związkach zawodo
wych Jako protest przeciw zastojowi budowlane
mu, odbył się we Lwowie. Delegacja strajkują
cych udała się do wojewody Garapicha, który 
pTzyraekł interweniować u odpowiednich władz.

— Zebranie miesięczne kupiectwa gdańskiego, 
na którem omawiano sprawę ceł wywozowych, 
odbyło się 22 bm. w Gdańsku. Przyjęto rezolu
cję, wzywającą prezydjum do interwencji u Sena
tu gdańskiego, oraz w ministerstwie skarbu w 
Warszawie, celem jak najszybszego przywrócenia 
stawek celnych.

— Czwarte wydanie książki „Podatek dochodo
wy, wskazówki praktyczne dla płatników podat
ku dochodowego", opracowanej przez M. Duna
jewskiego i A. Urbana, radców min. skarbu, uka
zało się.

— Umowa, przewidująca eksport znacznych 
kontyngentów jaj w latach 1925, oraz następnych 
dwóch kolejno, a to 1.000, 2.000 i 2.500 wagonów 
jaj na ogólną sumę 85 mil jon ów złotych, zawarta 
została między tak zw. ,,Cł5eboprodukt.‘‘ a centra-
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Zurych, 24 czerwca. PAT. Zamknięcie giełdy. 
Paryż —. — , Londyn 25.0344, Nowy Jook 5.15, 
Belgia 20.85, Włochy 19.05, Hiszpan ja 74.95, Ho
landia 206.50, Berlin 1.22.50, Wiedeń 72.65, Sztok
holm 137*/*, Oslo 88.90, Sofja 375, Praga 15.25, 
Warszawa 99.12, ■ Budapeszt 72^ , Białogród 92^ , 
Ateny 837, Konstantynopol 278, Bukareszt 237, 
IletetmgfoTS 12.97, Buenos Aires 208 K. Tendencja 
utrwalająca się.

Z OSTATNiEJ CHWIL!

W y M o n i e  naieiyiości emerytom 
K o le M m

Warszawa, 24 czerwca (PAT). Dclegitcja 
zrzeszonych związków emerytów kolejowych 
z Krakowa, Lwowa i Stanisławowa b y li przy
jęta w dniu 23 bnu przez dyrektora wydziału 
emerytalnego ministerstwa skarbu p. Czecho
wicza, przyczem otrzymała informacje, żi dnia 
18 bm. zostało wydane rozporządzenie, aby 
władze pierwszej instancji przystąpiły bez
zwłoczne! do wyrównania należnych różnic po
wstałych z powodu wypłaty 50 proc. zamiast 
73 proc. zaopatrzeń emerytalnych.

Jednocześnie zarządzono, aby waloryzacja 
kwot należnych emerytom, wdowom i sierotom 
r.iezwłoczsiei była wypłacona według realizacji 
obowiązujących danych w miesiącu.

Kraków, 24 czerwca.
B ytoc ja  na rynku effoktów na ogół niezmie

niona. Kursa utrzymują się od dłuższego czasu 
prawie na jednym poziomie z wyjątkiem Ziele- 
niewćkiego w dalszym ciągu słabszego. Szczegól- 
nem zainteresowaniem cieszyło się na dzisiejszom 
zebraniu Mydło i Siersza Górnicza po kursach 
mocniejszych. Ruch ożywiony.

W walutach i dewizach ̂ ś tó j.
Na pogiełtMu tendencja rneco mocniejsza, ruch 

słaby.
Płacono za Jafworzno po (25) 8.25, Nobel 1.45,

Groźny pożar w barakach wojsk, 
w Podgórzu Płaszoarle

Dziś w godzinach południowych zaalarmcn 
wano strażnicę pożarną o wybuchu ognia w 
barakach wojskowych w Podgórzu Płaszcwie.

Przybyła naty-dimia&t na miejsce pożaru 
straż pożarna w eile jednego plutonu pod kie
rownictwem nacz Obidowieza, stwierdziła, że 
pali się dach nad kotłownią na przestrzeni o- 
koł 16 metrów. Rozwinięto natychmiast ener
giczną akcję ratowniczą, dzięki której pożar 
Die przybrał na większych rozmiarach. Miano
wicie obok kotłowni znajdowały się warszta
ty stolarskie, magazyny z paczkami drewnia-* 
nemi oraz fabryka ka^oserji, które w razie roz
szerzenia się ognia mogły paść ofiarą żywio
łu.

Pożar powstał od żelaznego komina, do któ
rego przytykał drewniany dach. Na miejsce po
żaru przybyli: komendant Obozu Warownego 
pułk. sstatbu gen. Augustyn i pułk. dr F. Fio- 
trowaki, dowódca dyw. samochodowego, któ
rzy z uznaniem wyrazili się o akcji ratowniczej 
naszej straży.

Baraki, w części których wybuchnął pożar, 
są wydzierżawione prywatnej firmie »OrjenU.



Informacje przem ysłow e i handlowe
N O W A  R E F O R M A

s Z  T A R G 0  4 Z B O Ż O W Y C H . We Lwowie na gieł
dzie zbożowej notowano: pszenica 49 — 42, żyto 
małopolskie 34— 35, jęczmień małopolski browar
niany 29— 31, przemiałowy 25—27. W  Berlinie 
notowano: pszenica na lipiec 262.5— 278.5, żyto 
miejscowe 215—219, na lipiec 213 — 211I/S, jęcz
mień na paszę 200— 216, mąka pszenna 333/a— 361 /4. 
W  Chicago notowano pszenica, lipiec 1561,*, wrze
sień 1553/s, grudzień 1561/*! żyto na lipiec 107 7/s, 
wrzesień lOO1/^ grudzień 111.5, owies lipiec 501/*, 
wrzesień S l1/^  grudzień 533/4. Na targu żywno
ściowym w Chicago notowano słonina 18.55, świnie 
lekkie, cena najniższa 11.90, najwyższa* 13.10, 
Świnie ciężkie, cena najniższa 12.60, najwyższa 
13.25, w Nowym Jorku notowano cukier centry- 
fugowy lipiec 2.68Y2, wrzesień 2.821j2. grudzień 
2.90y2, terpentyna 98, Sayaunah 92, kawa, loco 
213/4, lipiec 18.70, wrzesień 16.30, marzec 13.80, 
pszenica zimowa loco 2003/8, twarda 175s/s, m^ka 
Spring Wtad Clear 7*50— 8.

JAKIE ARTYKUŁY KWALIFIKUJĄ SIĘ V*Y- 
WOZ. Do Dolskiego Związku Izb Przemysłowo-Han
dlowych zwracał się cały szereg firm zagranicznych 
b zapotrzebowaniem na produkty naftowe, wosk 
ziemny, chemikalje, progi kolejowe i słnpy telegra
ficzne, szczecinę, krochmal kartoflany, mączkę kar
toflaną, cukier, artykuły powToźaieze, kilimy, su- 
perfosfat, groch, fasolę, żywicę i terpentynę, prócz 
tego szereg firm amerykańskich zwracało się z pro
pozycją kupna szpagatu.

EKSPORT DRZtWA Z POLSKI DO FRANCJI.
W  biurze Izby handlowej i przemysłowej w Kra
kowie skorzystać mogą zainteresowane przeds;ębior- 
Btwa wywozowe z spisu firm drzewnych francuskich 
z departamentu Nord i Pas de Calais, nadesłanego 
przez Konsulat Rzeczypospolitej Polskiej w Lille.

ULGI W UISZCZANIU PODATKU MAJĄTKO
WEGO DLA D03R MARTWEJ RĘKI. Ministerstwo 
skarbu poleciło Izbom skarbowym zawiadomić właś
ciwe władze duchowne, źe w celu wstrzymania 
ściągania podatki majątkowego, przypadającego od 
wartości majątków kościelnych i innych majątków 
t. z w. martwej ręki wiany: 1) wdrożyć natychmiast 
staranie o zezwolenie na parcelację, celem uzyska
nia środków na zapłacenie podatku majątkowego; 
2) uzyskać zaświadczenie Okręgowego Urzędu Ziem
skiego, że należycie udokumentowane podania o ze
zwolenie na parcelację zostały wniesione; 3) wnieść 
w terminie do końca lipca r. b. do Izby skarbowej 
przez właściwą władzę podatkową pierwszej instan
cji prośbę o odroczenie terminu płatności podatku 
majątkowego na czas potrzebny do parcelacji. — 
Jędnocześnie zainteresowane władze duchowne mają 
być pouczone, że dla ocenienia, jaki obszar gruntu 
winien być narazie poddany parcelacji, jest miaro

dajny tymczasowy przypis prowizorycznie wymierzo
nego podatku.

KONTROLOWANIE MIESIĘCZNYCH WPŁAT 
PODATKU PRZEMYSŁOWEGO! Ze w^lędu na to, 
że w niektórych okręgach. Tb skarbowych, insty
tucje obowiązane do wpłacania podatku przemysło
wego (od obrotu), nie czynią wpłat tych regularnie 
i zalegają z wpłatą bardzo znacznych kwot, Min. 
skarbu zaleciło dyrektorom Izb skarbowych natych
miastowe wydanie podwładnym władzom wymiaro
wym odpowiednich wskazówek, zmierzających‘ do 
terminowego, a zarazem planowego kontrolowania 
wpłat miesięcznych podatku przemysłowego.

Jednocześnie Min. skarbu wyjaśniło, iż roztermi- 
nowanie, względnie odraczanie bieżących wpłat 
miesięcznych podatku przemysłowego (od obrotu), 
poczynając od przypadających kwot podatku od 
obrotów za maj. r. b. zasadniczo nie może mieć 
miejsca, pewne zaś ustępstwa są dopuszczalne tylko 
w poszczególnych wypadkach wyłącznie za 2godą 
Min. skarbu.

PROJEKT NOWEGO ROZPORZĄDZENIA 0 PRA
WACH I OBOWIĄZKACH MAKLERÓW GIEŁD TO 
WAROWYCH opracowało mia. przem. i handlu 
w porozumienia z mm. skirba i mia. sprawiedli
wości. Projekt ten roze?łany został do wszystkich 
giełd towarowych w Polsce w celu zasiągnięcia 
opiaji giełd o projekcie. Po otrzymaniu dezydera
tów giełd rozporządzenie zostanie ogłoszone w Dzien
niku Ustaw, przyczem zastąpi ono dotychczasowe 
w tej sprawie rozporządzenie z 1921 r., które oka
zało się niewystarczającem. Zaznaczyć należy, że 
giełd towarowych jest w Polsce 5 : Warszawa 
(zbożowo towarowa), Lwów (zbożowo towarowa), 
Kraków (płodowo rolnicza), Poznań (płodowo rolni
cza) i Bydgoszcz (drzewna).

SYTUACJA W POLSKIE PRZEMYŚLE GAR
BARSKIM uległa w miesiącu kwietniu pewnej po
prawie w związku ze zwiększeniem się obrotów. 
Zapowiedź podwyższenia cła wywozowego na skóry 
surowe przyczyniła się do tej poprawy znacznie, 
mimo, że cło to zostało wprowadzone dopiero w końcu 
stycznia. Charakterystyczną jest rzeczą, że nastroje 
polityczne w Niemczech wpłynęły na niechęć do
starczania surowców dla polskich zakłądów prze
mysłowych.

PROJEKT ORGANIZACJI NACZELNEJ RA- 
DY GOSPODARCZEJ. Projekt ustawy i Tymcza
sowej Naozetnej Rady Gospodarczej, która do 
czasu utworzenia naczelnej izby gospodarczej bę
dzie reprezentować interesy gospodarcze pań
stwa, .wpłynie wkrótce do Sejmu.
' Z liczby 100 wybieranych członków przypada 
na rolnictwo 18 (w tern na własność państwową 
2, na Izby rolnicze w b. zaborze pruskim 3, na 
większą własność 3, na mniejszą własność 6, na 
przemysł rolniczy 2, na współdzielnie rolnicze 2).

Przemysł ma reprezentować 18 - członków (w tem 
przedsiębiorstwa państwowe 2, Izby handlowe i 
przemysłowe 8, inne zrzeszenia i instytucje 8.

Rękodzielnictwo posiadać będzie 2 reprezentan- 
j tów (w tem z Izb rękodzielniczych i rzemieśini- 
I czyoh. b. zaboru prusikicgo l)r  Z giełd towarowych 
i innych, zrzeszeń i instytucyj. 5. Transport będzie 
miał 4 przedstawicieli (lotnictwo i automohilizm
1, koleje państwowe 1, poczta, telegrafy i tele
fony 1, żegluga 1). Instytucje kredytowo, kasy 
oszczędności, giełdy ubezpieczenia 7, (w tem Bank 
Pofeki 1, instytucje państwowe 2, towarzystwa 
kredytu długoterminowego 1, inne z-resżenia i in
stytucje 3).

Dla reprezentantów pracy zarezerwowano 28 
mandatów, (rada zrzeszeń pracowników państwo
wych 3, pracownicy samorządu miejskiego 1, pra
cownicy samorządu ziemskiego 1, zrzeszenia pra
cowników biurowych, bankowych j handlowych
2, pracownicy techniczni 3, zrzeszenie pracowni
ków przemysłu 11, zrzeszenia pracowników ko
munalnych 3, oficjalistów rolnych 1, robotników 
rolnych 3).

Po zatem dla współdzielili spożywców zarezer
wowano 3 mandaty, właścicieli nieruchomości 1, 
lokatorów 1, gospodarstw i instytucyj samorzą
dowych 3, oraz zrzeszeń instytucyj naukowych 5.

IV-TY MIĘDZYłlARDOO^Y KONGRES BUD3&LI 
I ROBOT PUBLICZNYCH w którym biorą udział 
delegaci 38-miu państw otwarty został w Paryżu 
15. b. m. Glówneml kwestjami, rozpatrywanemi 
przez kongres, są: sprawa kryzysu mieszkanio
wego i środki ku jego zlikwidowaniu, przedsiębrane 
w lóżnych krajach, zwłaszcza w stosunku do klasy 
średniej; wyszukanie nowych środków i sposobów 
budowy, zmierzających do zmniejszenia kosztów 
tejże oraz rozwój nauki budownictwa.

BILANS HANDLOWY RUMUNJI W R. 1924
jest wybitnie aktywny i z 1’tknięty został następu- 
jącemi cyframi: przywóz 802.539 ton, wartości 
26.291 mil. lei, wywóz 725.560 ton, wartości 
27.897 mil. lei. Z Cjfr tych wjnika, że aktywność 
bilansu handlowego, wyraża się w cyfrach 1.538 
mil. lei.

CYFRY DOTYCZĄCE HANDLU ZAGRANICZNE
GO FdANJil za pierwszych 5 miesięcy roku bież. 
komunikuje geueralna dyrekc a ceł. Wartość im
portu wynosha ogółem 15 845.280.000 franków, 
wykazując zniżkę 827.77 L tyś. franków w stosunku 
do im;.ortu w tym samym okresie 1924 roku. War
tość ekspor.u . wyniosła 18117.851.000 franków, 
co stanowi zniżkę 240.930.000 franków w poró
wnaniu z tym samym okresem 1924 r. Ogółem 
biorąc wartość francuskiego, importu zmalała o 5 %

| w stosunku do 1924 r. (za okres pięciomiesięczny), 
i podczas gdy eksport zmniejszył się zaledwie o 1.3°/0.

Zmniejszenie się importu dotyczy zwłaszcza przy
wozu artykułów spożywczych i surowców potrze
bnych dla przemysłu.

WYTWÓRCZOŚĆ ROPY NAFTOWEJ W RU- 
M.UNJI. W okresie trzech pierwszych miesięcy 
bież. noku wynosi 528.574 ton, wobec 392.454 
ton za pierwszy kwartał 1924 r., wykazuje zatem 
nadwyżkę 136.120 ton. Okręg Prahowa zajmuje 
•pierwsze miejsice w powyższej' produkcji (421.709 
ton), następnie idą: okręg Damibowitza (67.243
ton, wobec 188.005 ton w marcu. Zniżka ta jest 
wynikiem zaniku wybuchu ropy w niektórych 
szybach, jakkolwiek wiercenia są prowadzone 
równie intensywnie, jak przedtem.

Odpowiedzialny redaktor:
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

śjpłioroby serca przyjmuje 
kś Lecznica „Salus“ Kra
ków, Szujskiego, telef. 1295, 
kąpiele kwasowęgloweimpre 
gnowane gazem, zabiegi elek
tryczne, wodolecznictwo na
świetlania jedtai. 1230

II w e

O L E J  R Y C Y N O W Y
inedycynalny, belgijski, świeżego transportu, pakowany 
w paszkach po ń, 10, 20 kg, w skrzyniach po 40—50 kg 

tylko huriownie dostaroza
P o l s M s  T o w a r z y s t w a  h a a d l c w e  3 .  A .

Kraków, ulica Sławkowska l .  1, Telefon 2C73.
Na składzie także olej rycynowy techniczny. 1275

Nr dz. 111-33155/1925.
W myśl ogłoszenia, umieszczonego w „Moni

torze Polskim", „Tygodniku Dostaw", „Prze
glądzie Technicznym", Tygodniku „Przemysł 
i H indel" oraz „Czasopiśmie Technicznem" 
rozpisuje się

mmmwf
na wykonania M ó w  don  m i lr n m  w

Piany, warunki wykonania budowy i inne 
załączniki można przeglądać, a formularze ofer
towe i kosztorysowe nabywać od dnia 26-go 
czerwca 1925 r. w Wydziale III (drogowym) 
drzwi Nr 187 Dyrekcji Kolei Państwowych 
w Krakowie.

Oferty przyjmuje wymieniona Dyrekcja naj
później do dnia 10 go lipca 1925 r., godziny 
12 lej w południe.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia 
o godzin'e 13-tej. 1332

Kraków, dnia 20 czerwca 1925 r.
Byrekcj a Kolei Państwowych w Krakowi©.

Podczas upałów letnich
odświeża, i wzm acnia

P r z e m y s ł a w K a
Woda polarna

cfo zmywania głowy

chłodzi i chrom przed migreną
Oryginalne tylko z firmy
HENRYK ŻAK- POZNAŃ 
!ff£ądąjcie wszędzie!!!

1158

O B C A S Y  1  l l l ó r a  &mmwM
WYTRZYMAŁE -  ELASTYCZNE —

H Y G I E N I C Z M E

P rzew o d n ik handi
W y m i e n t o R e  f i r m y  p o l & c a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m ,

w p a  K rakow ie j

F I G O L
idealny Środek przeczyszcza
jący dla dzieci i dorosłych,

' Główny skład:

Apteka Gralewskiego
Kraków — Tei. 402

Aparaty 
, i  przyb. foto nr.

W arszaw ski Skłaa  
przyhorów fotograf icz. 
Szewska 2, lei. 1426

DENTYSTA
H f. F S S m E M
U L.G K O U Z^A L. * 3

Dentysta
Maks Th iebett
ni. Wielopole L. 3 ,1. p.

HOT
F ®

FL93J&HSM 14
(EL 2263. UL. 2263

B a n k  M ałopolski S. A .;1
Zakład główuy w Knmnne, Hjnek gł. 25 

załatwia wszelkie czynności 
bankowe.

FORTEPIANY
P IA N IN A

FISHARMONJE
PIANOLE

PHONOLE
największy wybór 

najniższych

W IK TO R  i S R ^ O W i r a  
utloa Szczepańska l  I

Magazyn bławatny oraz pierw 
szorzęd na pracownia a kion i ko- 

stjnmów damskich.

D . S C IIH IS IB E R
iii. Florjańska 32, tei. 32ić 

M AGAZYN MÓD 
I NOWOŚCI WIOSENNE

tttiluj UUM i licuj il
S. ‘A. we Lwowie, —  Oddział 
w Krakowie, Rynek gł, 35.
(Krzysztofoi-y.) Tel. 2166 i 4121. 
załktwii* n a j l t o r z y s i ł u i e j
wizeUJeczy^nośei lankoweoiaz 
przekazy na wszystkie miejsco

wości kraje i ;:agrcnicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T , A. we Lwowie —  Oddział 
w Krakowie, Florjańska 32
Załatwia wszelkie transakoje wza 

krea bankuwosol wchodzaoe.
3 zlał t7 war o wy: wlnkulaoje,akre

dytywy; Dział skór surowych.

J O Z itł W ITEK
zawodowy mechanik, stroiciel for- 
tepimow, kier M>nv. jorte/nanću. 
l i .  (JabryeUka, u l  Stolarska B O  

leie/on 3S9.

Z lutra 1
Gebethner i Wolff

Rynek gł. 2 3  
cslążki, nuty, pisma krajów 

i -aerantezne.

I ł .  M C H I M S K I
a l k a  G ro d zk a  L . 1 4 —16
przechowuje futra przez lato,

KSIĘGARNIA T. S. L. 
ulica św. Anny L. 5

| poleca allaeiki kieszonkowe ' <'■ 
f 150 zł: Ryby, grzyby trujące, 
Grzyby jadalne, Owady, Rośliny 

tatrzańskie.

F A B R Y K A  R 1 & L 1 Z N Y  
i TRYKOTAŻY

K ra k ó w  - P o d g ó rz e
D ą b ro w sk a  15.

Bielizną męską i damską oraz 
wszelką galmterją poleca po 

cenach konkajencyjnych

Futra HnmyR.lR.Hoor
uznane za najlepsze, 

najtrwalsze i najtańsze 
Kraków, Grodzka 13. Toleton 17j%"'

Pracownia i skład futer!l
t . S i e r p i ń s k i !
ul. FUrjauska 32 Telefon 3564 §

Z L ik ie ry
1IIIMIllh.il'Uli 1113 Ml !l HI tlllll RUMU: liii llll U III IlUlłUI lit it ią

fabryka najprzedniejszych 
likierów

L K F M A ' L U C A S
BOLS

Ciot jat. 1375 
Ż ąd a ć  w s z ę d z ie !MMMlUUtllUlUHIIUłKillBKHIHHlirilllllllUKBKiifiMIlHIII

„AGRODYNAHO"
inż. T. Kleczewski 

Jagieł lońska 6, Tai. 3566.

P. M A U R 1 Z IO
R y n e k  g łów m y 38

Wszelkie roboty w zakresie lite 
graficznym, komb. z 'drukiem, 
klisae drukarskie i t. p. Zakła
dy przemysłowe i wydawnicze  ̂

„RYNGRAF* 
Kraków, ulica Kropatcsaą

„D Y W A N *  
tkalnia dywanów i kilimów 

Strąków, Podgórze, Kingi 9 
pdłeca swoje wyroby po cenach 

przystępnych

M a n ta  

z „Raczka" 
Jsliiz O n S t .  S a 4 a l e © M

, masarnia 
4|?lorJańska 51. TeL 502

N O W Y  
f*©€ O S O B O W Y C H

W E ifif o d  dmm 5 czerw ca 1925 r.
j  p b z y c h o d z ą c y c h  d o  s t a c j i  k r a k o w s k i e jODCHODZĄCYCH ZE STACJI KRAKOWSKIEJ

Odjazd z Krakowa 
do

W arszawy Z. (sezon) 
W iednia

Lwowa (Bukaresztu) 
Zakopanego 
N. Sącza p. Tarnów 
Krynicy (sezon) 
Niepołomic (sezon) 
Piotrowic, Katowic 
Lwowa
(Pol. do U. Sącza) 

Katowis Z,
Piotrowic
Zakopanego
Lwowa
Oświęcimia p. Skawinę 
z Itrakowa-Płaszowa 

Wieliczki 
Warszawy Z.
N. Sącza via Sucha 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Poznania Z. 
przez Katowice 

Żywca
N. Sącza p. Tarnów
Krynicy
Lwowa
Lwowa ~
Katowic
Zakopancgo-N. Sącza
Kocmyrzowa
Wieliczki
Sło l wi ny-B rześka ,

(w soboty)
W arszaw"y Z. 
Oświęcimia p. Skawinę 
Piotrowic 
Niepolomio 
Przemyśla 
(Pot. do N. Sącza) 

Trzebini
Slotwiny-Brzcska 
(codziennię prócz sobót) 
Katowic (Berlina) 
Wiednia 
z Bielska posp. 

Bielska (Cieszyna) 
Gdańska 
Katowic 
Warszawy 
Bochni 
Warszawy Z.
Nowego Sącza 
Rozwadowa 
Wieliczki ^  
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Lwowa
Bielska-Cieszyna

Łodzi Po7Jsaata
przee Katowice 

Krynicy i N. Sącza 
Lwowa 
Zakopanego 
War stawy

Godzina

0*30
0*50

2*20
2*35
2*50
2*50
4‘10
4*20
0*35

700
7*12
7*30
7-50 
8*10

8*20
8-45
8-50
9-20

10*05

10-20
11-05
11-05
11-45
13*15
13-30
13-30
13-40
13-50 
1400

1410
14-10 
14-20
14-30
15-25

1C 15 
10-25

13*50
17-55

17*55
19-CO
19-15
19-15
19-20 
19*30 
19‘30
20-05 
20*10 
20-08

20-50
2115

21*46
22*20

Przyje.zd

8*19
11*31

W arszaw a  
Wiedeń
(Poi. do Jzwajnarji 

Lwów s*:
Zakopano 
Nowy Sącz 
Krynica 
Niepołomice 
Piotrowice 
Lwów

■20
3*00
6*44
9-07
5-20
8-33

12-35

I?rzy Jazd do Krakowa

Katowice
Piotrowice
Zakopane
Lwów
Oświęcim

Wieliczka 
Warszawa 
N. Sącz 
Kocmyrzów

Poznań

Żywiec 
N. Sączp. Tarnów 10*45

9-33 
11-34 

12.50 
17-20
10-20

8-52
19*50
16’J.O
10-22

22-00
14-59

Krynica
Lwów 
Lwów
Katowice 
Zakopane 
Kocmyrzów 

j Wieliczka

- 20*00 
22-90 

19*05
16* ’ 3 
20-25 
14-53 
1.4-22

j Słotwina-Br/,ęsko 15'47

Warszawa
Oświęcim
Piotrowice
Niepołomice
Przemyśl

Trzebinia

21-40
16-35 

*■18-50 
15-27
22-27

17-50
Sio tvi na-Brz©Gko 18'21

S Katowice
I Wiedeń

Bielsko
Gdańsk
Katowice
Warszawa
Bochnia
Warszawa
Nowy Sącz 
Rozwadów 
Wieliczka 
Kocmyrzów

Lwów ‘ sh-
BieJsko
Cieszyn
Łódź
Poznań

Krynica ■= •' 
Lwów -1 'P 
Zakopane 
Warszawa

18-49
6-15

22-03
9-55
21-48
9-0020-635-95 255 2-5020-52

2110

6-15
t  °'49 , 2̂-10 <6-40 

> 3 0

i' 6 45 9-50 
6̂ 35
7-58

Lwowa 
Piotrowic 
Wiednia
Warszawy (sezon) 
Łodzi 
Krynicy 
przez Tarnów 

Zakopanego
P o z n « n *a
W a rsza w y  
Śłotwiny-Brzeska 
Lwowa
Nowego Sącza 
przez Chabówkę 

Kocm y rzo wa-G i zegórz.
Dziedzic 
Wieliczki 
Rozwadowa 
Oświęcimia 
przez Skawinę 

Warszawy 
-via Radom-Dębkn 

Niepołomic 
Katowic 
Piotrowic 
Lwowa 
G dańsk a  
Cieszyna 
Wiednia

Wieliczki 
Kocmyrzowa . “
Ki*.1ov/tc (Berlina)
Lwowa
Zakopanego
Skawiny
Piotrowic
Tarno w a -Krynicy
Katowic
L w o w a  (Bukaresztu) 
Warszawy 
Niepołomic 
Lwowa 
Wieliczki 
Kocmyrzowa 

do Grzegórzek
Piotrowic .
Nowego Sącza 
przez Chabówkę 

Poznania
przez Katowice

Przemyśla
Zakopanego
Katowic
Lwowa
Żywca
Ttfs&rWWY ' h 
Z a k o p a n e g o  (sezon) 
Krynicy (sezon)

Godzina Odjazd

0*22
1*48
1*48
2*98
506

5-30
6-40 
6*58 
6*15
0-30
6-430-50
6-55 
V20
7-22 
7-40
7-47

815

8-15 
8-30 
9*13 
945

10-05
10-40
10-40

12-20
12-30
12-50
13-40 
15-05 
15"05 
15-15
15-45
16-05 lois
16-43 
■1700
17-25
18-45 
19.00

19-16
20-20

20-37

20-50
21*00
22-10
21*48
22-50
2305
23*20
23.47

Lwów
Piotrowice
W iedeń
Warszawa
Łódź
Krynica

Zakopane 
Poznań 
Warszawa 
S; ot wina 
Lwów 
Nowy Sącz

Kocmyrzów
Dziedzice
Wieliczka
Rozwadów
Oświęcim

Warszawa 
via Dęblin 

Niepołomice 
Katowice 
Piotrowice 
Lwów 
Gdańsk 
Cieszyn 
Wiodeń 
(do Dziedzic 

"Wieliczka 
Kocmyrzów 
Katowice 
Lwów
Zakopane "
Skawina
Piotrowice
Tarnów
Katowice
Lwów
Warszawa
Niepołomice
Lwów
Wieliczka
Kocmyrzów

Piotrowice 
Nowy Sącz

Poznań

Przemyói
Zakopane
Katowice
Lwów
Żywiec
Warszawa
Zakopane
Krynica

8*20
2230
14*20
lo*15
20-30 
20 50

23-00
21*25
22*40

4-45 
2Q65 
23*20

5-65 
4*40 
6*50 
0-05 
5-20

17-25

0-15
5-52 
4-55 
005

18-50
6-00 22-50

posp.)
11-48
11-20

1110
3-25
7-40 

14-17 
11-22 
13-48
13-45 

11-15
6-00

16-00
7*40

1815
1800

14-35
13-05

8-40

14-09 
15*50 
1945 

15*25 
18-30 

15*30 
18*20 
17-30

% yraiy, wydrukowane 'tłustym drukiem,, oznaczają pociągi pospieszne.
Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego.
Za ewentualne zmiany nte bierze się odpowiedziąJnośoi. . .
Przy pociągach kursujących w eeajsie od 5 czerwca do 30 września doda&o

..■77

w nawiasie sezon*

w a s lb »o M i2 .o jM L y «

m a s z y n y  d o  p i s a n i a
fi TłSLKFONY

(® S @ Y A L 4<
iFlo jaifislica 4 9 .  Y c l. 1577.

w wielkim wyborze

m m  ianUerer
Szewska 21. Telef. 35-20

SYNDYKAT 
KOSZYKARSKI & A. 
Szcaepadska 1, tel. 1493

t f e n t o c u s  dla przejezdn/cl
£. Dobrzyńska ooecnio B. Pytel 

Rok założenia 1378 
Plac W W. Święty 20 1, Tei. 3233.

i kawiarnia
„ Grand

Sławkowska 5

| Najnowsze modeie kapeluszy 
| damskich oraz dodatki do tyc.hźe 
poleca po przystępnych cenach 

llfilafcRstyn Mód „STEFAN?A“ 
Kraków, SzpLalna 82.

Biuro spedycyjne 
n i. G ro d zk a  6 0 , tel. 407f

Kupujcie
znano krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Bcia GZECZ0W1CZKA
w  A N D R Y C H O W IE
i !  Sprzedaż hurtowna !l 
Posiada składy hurtow- 
ne we wszystkicii więk
szych miastach w kraju.

U rządzenia kuchenne, domowe 
i  różne nowości

A. S A T T L E R
GERTRUDA 24. TEL. 41S2.

ej rg!CTggsg-̂ i8 aacagTtiaHnsw j

P orcelana

\Minp\m ±u)h:iń na życie
„ F E N I K S 44

t)L. U E n T K U O Y  8.

/iłłitladUrawieiliidaaMki 
i u ięsk t

J. KumaSa
u lica  S zc z e p a ń sk a  L. 11 ,

POilCELANĘ, iiijjzfaży, saldo i iaiiipj 
aajwi;ksz)iu w/boi^o i po najoiźszyck 

ccjwcJj poleca 
li. S T  A  T  T  55 R  

K r a k ó w , u l. G ro d zk a  3 9 .

wynajmuje u* śłuby wyd-jczk 
t do dworca liojejowego

t . ż s a i s a a w s a t
Karmelicka. 46. Tel. G').

Najlppszo aparaty i cz^ct^ ia^ -ô w

Kraków, Rynek gł. 9. Telofoą 204.. 
Cennik darmo i odpłatnie.

J  Witraże Baczność
i OSZKLENIA 

SZKŁA, LUSTRA, RAMY j 
T. ZAJDZIKOW SKI i 

ol. św. Jaua L. 30, ‘i
'la zbliżający się sezon poleca 
ro cenacli konkurencyjnych dla 
>. T. Kupców, Kółek rolniczych, 
Irogueryj: talerzyki na muchy 
jryg. Mucki zielone 1000 sztuk 
iO zł. — Tanulol trucizna na 
szwaby, Orwia trucizna na szczu
ry, Moińl trucizna na pluskwy,

, . r . ^^^*niezawodne środki, Krem i woda 
Ss t r e y i e k  ^.czeremchowa, Yomosciezrówna- 

d r z e w o  JSkw iv środek przeciw piegom, pla-

A. U L U f t i E N P E L i )Pawia 12. Teł. 59
lostarcz.i hurt, i detali, węgie) 
z pierwszorzęiin, kopalu górno

śląskich i krajowych.

muuii UjJOJCUiziunj, L1A.J —- - .
chowc. Znakomite mydta joa e- 
towe 1 kg 3-50 zł. Pocztówką 
franco 20 a. Za nadesłaniem go

tówki wysyła odwrotnie

ffo jc iesii Lazar&wicz
K r a k ó y /, G a r b a r s k a  4  

Don handlowy.

Główne składy węgla i drzewa 
J& lonek

S*aivia 5. Teł. GL
Zuet. węgla, jaworznickie go.

J a n  Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19. fol. 79-Jbo 0203̂
Najlepsze gat. w?ghi dnewi

UrAjowy 1 dijbrc 
| wice ki dostarcza wagonowo

Sófftn Wolowe
d raków, A. Fotockiego b. Tel. 4a7u

\ Sżan... Czytelników 8 
| prosimy "przy z a k a -  1  

1 pttch u w z g lę d o ia ć  H

P O L S K I  T A R G
Składy węgla górnośląsk., kraj., j 
brykietów i drzewa przy ulloy | 

Pawiej.BLuraSzpttatnk (5.

i  firmy ogłaszające | 
1 sięw„N.Keformie‘‘ j

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10.


